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nie návrhov
(str. 3)

Z čísla vyberáme:

-  Kampaň Vyzvi srdce 
k pohybu je to už opäť
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-  Zábava na Čvrčovati 
(str. 6)

Návšteva v Mimoni
V dňoch 7. až 9. augusta 

2009 sa na pozvanie starostu 
mesta Mimoň Františka 
Kaisera uskutočnila návšteva 
predstaviteľov nášho mesta 
v  partnerskom meste Mimoň 
v  severných Čechách, kde 
prebiehali Dni mesta. Spolu 
s primátorkou mesta Mgr. 
Annou Mihálikovou sa návštevy 
zúčastnili aj MUDr. Ľubomír 
Snopek, poslanec MsZ, Ing. Alojz 
Kopernický, prednosta MsÚ, Ing. 
Ľubica Rapčanová, projektová 
manažérka a hudobná skupina 
NOIR. Návšteva mala v prvý deň 
pracovný charakter. Zástupcovia 
Mimoně prezentovali projekty 

fi nancované z  rôznych dotačných 
prostriedkov. Historickú budovu 
špitálu rekonštruujú z dotácie na 
projekt cezhraničnej spolupráce 
s poľským partnerským mestom 
Zlotoryja, kde po rekonštrukcii 
bude mestské múzeum. 
Súčasťou zámockého parku 
je zámocký most, ktorý tiež 
rekonštruujú z nenávratného 
fi nančného príspevku spolu aj 
s nábrežím, na ktorom vznikne 
vodácka základňa. Tretím 
miestom, ktoré sme mohli vidieť, 
bola materská škola, kde sa 
po výmene okien a zateplení 

(pokračovanie na str. 3)

Slávnostné otvorenie školského
 roka v ZŠ Jána Zemana

MESTO NOVÁ BAŇA VÁS POZÝVA NA 

NOVOBANSKÝ JARMOK

25. - 26. 9. 2009
XVIII. ročník

25. 9. 2009 - piatok - Námestie slobody

26. 9. 2009 - sobota - Námestie slobody

9,00 hod. - jarmok tradičných remesiel
13,00 hod. - otvorenie novobanského jarmoku
13,00 - 13,40 hod. - SS Jesienka a HS Seniori
14,00 - 14,40 hod. - bavia vás deti z DD
15,00 - 15,45 hod. - HS Duo Flame
16,00 - 17,00 hod. - tombola
17,30 - 18,00 hod. - Ivanka Kováčová
18,30 - 19,45 hod. - HS Ščamba

TRHOVISKO
20,00 - 23,00 hod. - tanečná zábava s HS Kašubovci

9,00 - 10,30 hod. - koncert DH Skýcovanka
11,00 - 12,00 hod. - tombola

Zmena programu vyhradená!
Novobanský jarmok fi nančne podporili: Knauf Insulation, s. r. o., 

ROĽAN, s. r. o.

-  Nový futbalový ročník 
2009/2010 sa už začal

(str. 12 )

V stredu, 2. septembra 2009 
sa na celom Slovensku opäť 
otvorili brány škôl a začal sa nový 
školský rok 2009/2010. Spoločný 
slávnostný začiatok si v tento 
sviatočný deň naplánovala aj (pokračovanie na str. 11)

Foto: P. Pšenák

INZERCIA
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Primátorka 
informuje

Daň z nehnuteľností

Správca dane upozorňuje všetkých 
daňovníkov, ktorí využili možnosť platiť daň 
z nehnuteľností v splátkach, že dňa 30. 9. 
2009 uplynie lehota na zaplatenie druhej 
splátky dane z nehnuteľností.

1. 8. – privítanie účastníkov kultúrno-               
-spoločenského podujatia Slnko-Moto-Zraz 
na Tajchu
4. 8. – ukončenie kontroly zo Štátneho fondu 
rozvoja bývania
5. 8.– rozhovor s redaktorkou TV13 na tému 
kúpaliska
7. 8. – 9. 8. – návšteva partnerského mesta 
Mimoň
11. 8. – stretnutie s poslancami k návrhu 2. 
úpravy rozpočtu mesta 
13. 8. 2009 – privítanie pracovníkov 
Slov. hasičského a záchranného zboru, 
účastníkov športového podujatia v našom 
meste 
14. 8. – pracovné stretnutie k pilotnej výzve 
na predkladanie žiadostí o poskytnutie 
podpory lokálnej stratégie komplexného 
prístupu
17. 8. – pracovné stretnutie s gen. riaditeľom 
Národnej diaľničnej spoločnosti, a. s., 
Igorom Chomom ohľadom nehradených 
priepustov pod telesom R1
- odovzdanie podkladov týkajúcich sa 
budúcej manipulačnej plochy na MŽP SR
- pracovné stretnutie na MVRR SR ohľadom 
žiadostí o platbu pri realizácii rekonštrukcie 
ZŠ 
20. 8. – pracovné stretnutie ohľadom 
výstavby nájomných bytov
- obhliadka sociálneho bývania v Starej 
Hute
25. 8. – stretnutie s učiteľkami prvákov 
všetkých novobanských škôl, na ktorom 
dostali pre nich žiacke knižky
- pracovné stretnutie k pasportu miestnych 
komunikácií
27. 8. - pracovné stretnutie ohľadom 
možnosti využitia elektronickej aukcie
- ďalšie rokovanie ohľadom prepojenia 
parkoviska pri Lidli s prístupovou cestou 
k parkovisku Jednoty v záujme  riešenia 
odľahčenia dopravy v tejto lokalite
- zasadnutie mestského zastupiteľstva
28. 8 – účasť na oslavách 65. výročia SNP
30. 8. – účasť na slávnostnom otvorení 
pretekov O zlatú prilbu SNP

Z mestského zastupiteľstva
Mestské zastupiteľstvo na svojom riadnom 

zasadnutí dňa 27. 8. 2009

vzalo na vedomie:
- kontrolu plnenia uznesení č. 55 až č. 64 

MsZ zo dňa 25. 6. 2009
- plnenie rozpočtu mesta Nová Baňa za 

1. polrok 2009, plnenie plánu nákladov 
a výnosov informačného centra za 1. polrok 
2009, správu o hospodárení Technických 
služieb mesta Nová Baňa za 1. polrok 
2009

- správu z kontroly nákladov Technických 
služieb mesta Nová Baňa na zimnú údržbu 
miestnych komunikácií za rok 2007

- správu o činnosti mestskej polície za I. 
polrok 2009

- vzdanie sa členstva v komisii územného 
plánu, životného prostredia a majetkovej 
Ing. Jozefa Tencera

schválilo:
- pozmeňujúci návrh k 2. úprave rozpočtu 

s nasledovným presunom fi nančných 
prostriedkov:

Bežný rozpočet – výdavky podľa funkčnej 
klasifi kácie 06.2.0. Rozvoj obcí - na spolufi n. 
projektov iných - 3319-tis. EUR

Kapitálový rozpočet – výdavky podľa funkčnej 
klasifi kácie 04.5.1. PD chodník Hrádza + 
3319-tis. EUR

- 2. úpravu rozpočtu mesta Nová Baňa v roku 
2009, 2. úpravu rozpočtu nákladov, výnosov 
a výsledku hospodárenia Technických 
služieb mesta Nová Baňa

- zoznam hmotných nehnuteľných 
pamätihodností mesta Nová Baňa, zoznam 
nehmotných pamätihodností mesta Nová 
Baňa, zoznam hmotných hnuteľných 
pamätihodností mesta Nová Baňa

 - vyhlásenie  verejnej obchodnej  súťaže 
č. 3/2009 mestom Nová Baňa  na 
odpredaj pozemku  s výmerou 338 m2  
nachádzajúceho sa na  Mariánskej ul. 
v Novej Bani.  Ide sa o pozemok  umiestnený 
medzi pozemkami vo vlastníctve fyzických 
osôb bez prístupu z pozemku vo vlastníctve 
mesta. Minimálna cena za 1 m2  je 1,43 
EUR/m2 

- uzatvorenie  dohody medzi mestom Nová 
Baňa  ako vlastníkom pozemku  a Materskou 
školou, Kalvárska č. 37, Nová Baňa  ako 
správcom majetku   o zrušení správy k časti 
zvereného majetku - pozemku s výmerou 
60 m2  z dôvodu jeho odpredaja

- doplnenie uznesenia č. 59/2009/B6  zo dňa  
25. 6. 2009, ktorým bol schválený odpredaj 
mestského pozemku Alene Levickej,  
Školská ul. 46/16, Nová Baňa

- odpredaj pozemku s výmerou 880 m2 pre 
Ludwiga Lehmanna,  Heinrichstrasse 30,   
Toging  am  Inn  84513, Nemecko  v kúpnej 
cene dohodou  po 1,00 EUR/m2 

- upustenie od vymáhania  úroku z omeškania 
vo výške 334,80 EUR v konaní Ex 938/2006 
voči  obchodnej spoločnosti CLIP SK, spol. 
s r. o. so sídlom 1. mája 614/24, Nemecká 
– 976 97  Dubová 

- odpredaj  pozemku v časti Bukovina 

s výmerou 109 m2  pre  Zlaticu Kráľovú, 
rod. Ižoldovú a manž. Leopolda Kráľa, 
trvale bytom  Nábrežná č. 14, Nová Baňa 
v podiele ½ a  Annu Kráľovú, rod. Zigovú, 
trvale bytom Štúrova č. 786/8, Nová Baňa 
v podiele ½  s cieľom realizácie prístupu 
k nehnuteľnostiam v kúpnej cene  dohodou 
po  1,60 EUR/m2  

  Poskytnutie dotácie: 
- pre Mestský futbalový klub, Nová Baňa vo 

výške 7 000 EUR na fi nancovanie výdavkov 
v súvislosti s činnosťou mládežníckych 
družstiev, ako sú preprava športovcov 
na športovú činnosť, odmeny a náhrady 
rozhodcov a delegátov futbalových 
stretnutí, prenájmy športovísk, športový 
výstroj, športový materiál a odmeny 
licenčných trénerov mládežníckeho futbalu,- 
pre Športový klub karate, Nová Baňa vo 
výške 900 EUR na materiálno-technické 
vybavenie, na cestovné, štartovné, 
ubytovanie a prenájom telocvične

- pre Stolnotenisový klub, Nová Baňa vo 
výške 1 000 EUR na cestovné a nákup 
materiálu

predbežne schválilo:
- odpredaj  pozemku  s výmerou cca 75 m2 

pre PharmDr. Stanislava Prachára a manž.  
MUDr.  Zuzanu Prachárovú, trvale bytom  
Hviezdoslavova  č. 383/14, Nová Baňa  s 
cieľom majetkovoprávneho vysporiadania 
pozemku  priľahlého k nehnuteľnostiam vo 
vlastníctve žiadateľov  v kúpnej cene po 
1,43  EUR/m2 

neschválilo:
- odpredaj pozemku v časti na ul. Pod 

Gupňou s výmerou cca 19 m2  pre Ivana 
Cilipa, Karpatské námestie  č. 20,  Bratislava   
z dôvodu, že pozemok   slúži  ako rozšírená 
plocha miestnej komunikácie  pri premávke 
motorových vozidiel 

-  odpredaj pozemku v časti Čierny lúh pre 
Dušana Muchu, Školská č. 24,  Nová 
Baňa   na požadovaný účel  výrubu lesného 
pozemku s cieľom získania zákonom 
stanoveného  ochranného pásma lesa od 
stavby

- odpredaj pozemku v časti Ferjancov rígeľ 
s výmerou cca 49 m2 pre  Ing. Katarínu 
Vavrovú, Sibírska 28, Bratislava III s cieľom 
majetkovoprávneho usporiadania  pozemku  
na vstup a vjazd na nehnuteľnosti vo 
vlastníctve žiadateľky  

predĺžilo:
- platnosť  uznesenia  č. 74/2008/A3/  zo 

dňa  24. 9. 2008,  ktorým bol predbežne 
schválený odpredaj pozemku pre Timoteja  
Zuzulu, Wolkrova 29, Bratislava 

Úplné znenie uznesení je zverejnené na 
úradnej tabuli mesta Nová Baňa a tiež na 
internetovej stránke mesta Nová Baňa.

- km -

 Predám suché 

stolárske rezivo, 

tvrdé aj mäkké. 

Tel. kontakt: 

0903 530 685

INZERCIA
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Výzva na predkladanie 
návrhov

Mesto Nová Baňa má zakotvené v štatúte mesta možnosť udeľovať 
cenu mesta Nová Baňa alebo čestné občianstvo mesta Nová Baňa. Návrhy 
na udelenie ocenení schvaľuje mestské zastupiteľstvo na návrh primátora 
mesta a poslancov mestského zastupiteľstva na podnet ktoréhokoľvek 
občana mesta Nová Baňa alebo inštitúcie. Čestné občianstvo možno 
udeliť osobám, ktoré sa významným spôsobom zaslúžili o rozvoj mesta 
a šírenia jeho mena v SR a v zahraničí.

Cena mesta sa udeľuje za:
a) vynikajúce tvorivé výkony a významné výsledky vedeckej, technickej, 

umeleckej, publicistickej a verejnoprospešnej činnosti,
b) činnosť, ktorou sa nejakým spôsobom pričinili o hospodársky, 

spoločenský, kultúrny a športový rozvoj mesta a jeho propagáciu 
doma i v zahraničí,

c) činnosť pri záchrane ľudských životov a majetku mesta a jeho 
občanov,

d) činnosť pri záchrane a obnove kultúrnych a technických pamiatok 
mesta.   
Vyzývame všetkých občanov, aby seriózne zvážili túto možnosť a aby 

prostredníctvom tlačiva uverejneného na internetovej stránke mesta Nová 
Baňa v časti žiadosti a formuláre —správne oddelenie alebo na tlačive, 
ktoré vám poskytnú v kancelárii č. 12, predložili svoje návrhy do podateľne 
Mestského úradu v Novej Bani najneskôr do 30. septembra 2009.

Ďakujeme za všetky podnety.

Návšteva v Mimoni

fasády v  podstatnej miere 
znížia prevádzkové náklady na 
vykurovanie objektu. Zástupcovia 
oboch miest si zároveň  vymieňali 
užitočné informácie o  činnosti 
a fungovaní v jednotlivých 
oblastiach samosprávy. 

Program návštevy sa 
v ďalších dvoch dňoch plne 
prispôsobil programu Dní 
mesta. Po obhliadke gotického 
hradu Bezděz a vyhliadkovej 
plavbe po Máchovom jazere sa 
novobanská delegácia zúčastnila 
mimoňských dostihov, ktoré 
navštívil aj český prezident 
Václav Klaus. Súčasťou dostihov 
bola súťažná prehliadka klobúkov 
prítomných dám. Vďaka ochote 
pani riaditeľky DSS Hrabiny Mgr. 
Andrey Jančekovej, ktorá našim 
dámam klobúky zapožičala, za 
čo jej aj touto cestou  ďakujeme, 
sa s okúzľujúcimi ozdobami 
na hlave v  areáli dostihov 
pohybovali aj pani primátorka s 

projektovou manažérkou. Získali 
cenu za originalitu klobúkov a pár 
okamihov pobudli aj v prítomnosti 
prezidenta Klausa. Po skončení 
dostihov sa uskutočnila 
prehliadka zámku v  mestečku 
Zákupy. Vo večerných hodinách 
reprezentovali naše mesto 
hudobníci skupiny NOIR, ktorí mali 
svoj koncert v kultúrnom dome. 
Záver dňa patril požiarnikom 
mesta Mimoň a okolitých obcí, 
ktorí na prírodnom kúpalisku 
vytvorili nádhernú farebnú 
vodnú fontánou za sprievodu 
hudby z Predanej nevesty a 
následným ohňostrojom doplnili 
bohatý večerný program Dní 
mesta.

Nedeľným predpoludňajším 
výstupom na hrad Ralsko 
a  spoločným obedom sa 
návšteva zástupcov nášho mesta 
v partnerskom meste Mimoň 
skončila.  

Text a foto: Alojz Kopernický

(dokončenie zo  str. 1)

Zoznam daňových 
dlžníkov

Mesto Nová Baňa podľa ustanovenia §23b ods. 5 zákona 511/1992 
Z. z. o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave územných 
fi nančných orgánov v znení neskorších predpisov zverejňuje zoznam 
daňových dlžníkov so stavom daňového nedoplatku k 31. 12. 2008.

V zozname sú uvedené fyzické osoby, u ktorých suma daňových 
nedoplatkov k 31. 12. 2008 na jednotlivých druhoch daní presiahla 
sumu 165,97 EUR (5 000 Sk) a  právnické osoby, u ktorých suma 
daňových nedoplatkov na jednotlivých druhoch daní k 31. 12. 2008 
presiahla sumu 1 659,70 EUR (50 000 Sk).  

Daň z nehnuteľností 
Milan Baranec, Dlhá lúka 58, Nová Baňa                 171,97 EUR 
(v priebehu roka 2009 zaplatené)
Štefan Benč, Moyzesova 33, Nová Baňa                 281,93 EUR
Kazimír Budinský, Bôrina 25, Nová Baňa                 383,38 EUR 
(v priebehu roka 2009 zaplatené)
Marcel Gábriš, Komárňanská 84, Iža                 300,90 EUR
Jozef Majsniar, Hodruša-Hámre 282                 960,53 EUR
Slavomír Profektuš, Bratská 2, Banská Štiavnica             1 598,54 EUR
Ing. Milan Šterdas, Bajzova 5, Nitra                 712,46 EUR
Anna Šurková, Školská 10, Nová Baňa                 292,30 EUR
(v priebehu roka 2009 zaplatené)
Drevorob, v. d.,  Železničný rad 73/14, Nová Baňa           12 196,49 EUR 
Kveta VDI v  konkurze, Školská 36, Nová Baňa             2 398,02 EUR
Optima GP, Železničný rad 70, Nová Baňa             1 669,81 EUR

Poplatok za komunálny odpad
Vlasta Šarközyová, Záhrbská 74                 314,95 EUR 
(v priebehu roka 2009 časť zaplatená)
Jozef Šarközi, Záhrbská 14                  289,37 EUR 
(v priebehu roka 2009 časť zaplatená)
Mgr. Leonarda Šurková, Štúrova 14                 181,92 EUR 
(v priebehu roka 2009 časť zaplatená)
Andrea Koniarová, Stará Huta 12                 306,07 EUR 
(v priebehu roka 2009 časť zaplatená)
Antónia Králičeková, Rekreačná cesta 365                263,98 EUR
Jaroslav Víglaský, Nábrežná 4                  198,73 EUR
Marta Rákoczyová, Nábrežná 16                 187,94 EUR 
(v priebehu roka 2009 zaplatené)
Milan Mocpajchel, Kamenárska 36                 173,23 EUR 
(v priebehu roka 2009 časť zaplatená)
Boris Tomčáni, M. R. Štefánika 16                 186,02 EUR 
(v priebehu roka 2009 časť zaplatená)
Igor Tököly, M. R. Štefánika 16                 181,68 EUR 
(v priebehu roka 2009 zaplatené)
Dušan Šarközy, Borošova 3                  245,82 EUR
Ľuboš Maruška, Školská 16                  182,96 EUR 
(v priebehu roka 2009 zaplatené)
Katarína Volentierová, Laznícka cesta 100                228,16 EUR
Nemocnica s poliklinikou, n. o., Cintorínska 20              1998,50 EUR

Mesto Nová Baňa ponúka do prenájmu nebytové priestory Radničnej 

vinárne v budove historickej radnice mesta Nová Baňa s cieľom jej 

prevádzkovania – poskytovania reštauračných služieb.

Písomné žiadosti spolu s podnikateľským zámerom zašlite na adresu: 
Mestský úrad, Námestie slobody č. 1, 968 01 N. Baňa v termíne do 25. 9. 

2009.
Bližšie informácie budú záujemcom poskytnuté na tel. č.: 045/68 56 673, 

resp. osobne na Mestskom úrade v Novej Bani, č. d. 6. 

Mesto Nová Baňa ponúka Pripomíname že,

komunikovať s pani primátorkou mesta Mgr. Annou Mihá-
likovou môžete prostredníctvom niekoľkých možností:

1. kedykoľvek môžete využiť internetovú poštu: e-mail:              
primator@novabana.sk, prípadne prostredníctvom dis-
kusného fóra na web. stránke mesta Nová Baňa,

2. prostredníctvom schránky na pripomienky, podnety a 
návrhy, ktorá je umiestnená za vchodovými dverami 
MsÚ - vľavo,

3. prípadne formou osobného stretnutia. Nahlásiť sa mô-
žete telefonicky na sekretariáte na tel.: 045/68 57 378.
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Oznámenie o vyhlásení 
výberového konania

Mesto Nová Baňa v zmysle  § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve  a školskej samospráve v znení neskorších 
predpisov a § 5 zákona č.  552/2003 Z. z.  o výkone práce vo  
verejnom záujme v znení neskorších predpisov vyhlasuje 

výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa 
Materskej školy, Nábrežná 2, 968 01 Nová Baňa

Termín nástupu do funkcie: 1. 12. 2009

Požiadavky na kvalifi kačné predpoklady:
- odborná a pedagogická spôsobilosť  v zmysle  vyhl. č. 41/1996 Z. z. 

o odbornej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov 
v znení neskorších predpisov,

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe.

Ďalšie stanovené požiadavky:
- znalosť všeobecne záväzných právnych predpisov pre oblasť 

školstva, 
- znalosť pracovnoprávnych predpisov,
- riadiace schopnosti a skúsenosti,
- ochota vysokého pracovného nasadenia,
- bezúhonnosť,
- zdravotná spôsobilosť.

Zoznam požadovaných dokladov:
- písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania, 
- písomný súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby 

výberového konania v zmysle zákona č. 428/2002 Z. z. v znení 
neskorších predpisov,

- overené doklady o nadobudnutom vzdelaní,
- potvrdenie o pedagogickej praxi,
- profesijný životopis, 
- výpis z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace),
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti na výkon funkcie riaditeľa,
- koncepcia rozvoja školy, školského zariadenia v písomnej forme.

Termín a miesto podania žiadostí :
- termín ukončenia podávania prihlášok je 9. októbra 2009 do 12.00 

hod.,
- prihlášky s požadovanými dokladmi je potrebné doručiť poštou alebo 

osobne na adresu Mestský úrad v Novej Bani, Námestie slobody 1, 
968 26 Nová Baňa v zalepenej obálke s označením VÝBEROVÉ 
KONANIE – MŠ Nábrežná 2 – NEOTVÁRAŤ a s menom, adresou 
a telefonickým kontaktom na odosielateľa,

- za deň doručenia sa bude považovať deň uvedený v odtlačku 
prezentačnej pečiatky Mestského úradu v Novej Bani.

Termín a miesto výberového konania:
- Termín a miesto výberového konania sa oznámi prihláseným 

uchádzačom najmenej 7 dní pred jeho konaním. 

V Novej Bani dňa 10. 9. 2009
Mgr. Anna Miháliková

primátorka mesta

I napriek nepriaznivému 
počasiu obyvateľov  ulice Pod 
sekvojou milo prekvapil ruch medzi  
bytovými domami A4 a A5 dňa 10. 
8. 2009.  Pracovníci spoločnosti 
ASTOL — Ladislav Csomor, Veľké 
Ludince začali skladať  vybavenie 
detského ihriska a hneď sa pustili 
do práce.  Začali s výkopmi kvôli 
osadeniu jednotlivých  zariadení, 
následne zmontovali preliezačku 
so šmýkačkou, hojdačkami 
a rebríkom, vahadlovú hojdačku 
a dve lavičky. S radosťou 
a potešením sa tomu prizerali 
hlavne mamičky s malými deťmi. 

VEREJNÁ OBCHODNÁ SÚŤAŽ

Pozemok je určený na 
obhospodarovanie primerane 
umiestneniu pozemku – napr. 
záhradkárske účely. 

Vyhlásenie verejnej obchodnej 
súťaže bolo schválené Mestským  
zastupiteľstvom mesta v  Novej 
Bani,   uznesením č. 70/2009/B1   
zo dňa   27. 8. 2009.

Podmienky verejnej súťaže: 

1. Predmet  verejnej  súťaže:
• pozemok KN C  parc. č. 545/3 -  

ostatná plocha s výmerou 338 
m2  vedenom Správou katastra 
v Žarnovici na LV č. 3853, k. ú. 
Nová Baňa.

2. Verejnej súťaže sa môže 
zúčastniť fyzická osoba staršia ako 
18 rokov a právnická osoba. 

3. Uchádzač VS predloží 
v zalepenej obálke s označením 
VS č. 3/2009 - neotvárať: Na obálke 
je potrebné uviesť meno,  adresu 
uchádzača a  telefonický kontakt. 

a) návrh ceny  za 1 m2 pozemku, 
ktorú je uchádzač ochotný 
uhradiť, minimálna cena 
za 1 m2 pozemku  je podľa 
znaleckého posudku č. 21/
2009 vypracovaného znalcom  
Richardom Szalayom, Záhradná 
č. 3, Nová Baňa, ktorým je 
určená všeobecná hodnota 
pozemku podľa  vyhlášky  MS 
SR č. 492/2004 Z. z. po 1,43 
eura/m2, čo za výmeru  338  m2 
predstavuje kúpnu cenu vo výške 
485,00 EUR /14 611,11 Sk/

b) písomný súhlas s úhradou 
kúpnej ceny pred podpisom 
kúpnej zmluvy  a s uvedením 
spôsobu úhrady kúpnej ceny,

c) doklad o tom, že uchádzač nie 
je dlžníkom mesta Nová Baňa, 
Technických služieb v Novej 

Bani, Mestského bytového 
podniku, s. r. o., Nová Baňa,

4. kritériom úspešnosti je 
najvyššia ponúknutá  kúpna 
cena  za 1 m2  pozemku

Písomný súťažný návrh je 
potrebné predložiť v slovenskom 
jazyku a odovzdať v zalepenej 
obálke s označením VS č. 3/2009 
-  neotvárať najneskôr do 30. 9. 
2009  do 15,30 hodiny v podateľni 
Mestského úradu v Novej Bani, č. 
dverí   8, Námestie slobody č. 1, 
968 26  Nová Baňa. 

Termín otvárania súťažných 
návrhov je dňa 5. 10. 2009  o 13,00 
hodine  na  MsÚ v Novej Bani, 1. 
posch. č. dverí 10 (zasadačka).

Výsledok súťaže bude 
oznámený účastníkom najneskôr 
do  8. 10. 2009.

Kúpna zmluva na odpredaj 
pozemku,  bude s víťazom OVS  
uzatvorená    do 15 dní  po 
schválení  odpredaja Mestským 
zastupiteľstvom mesta Nová Baňa. 

Súťažnú komisiu menuje 
primátorka mesta.

V prípade, že víťaz súťaže 
neuzatvorí kúpnu zmluvu na 
odpredaj predmetného pozemku, 
môže byť kúpna zmluva uzatvorená  
s druhým účastníkom v poradí VS. 

Vyhlasovateľ si vyhradzuje 
právo podané súťažné návrhy 
zamietnuť a súťaž zopakovať. 
Vyhlasovateľ nehradí náklady 
spojené s účasťou na súťažnom 
konaní. 

Bližšie informácie 
k podmienkam súťaže  budú 
poskytnuté na Mestskom úrade 
v Novej Bani, Námestie slobody č. 
1, 968 26 Nová Baňa  na oddelení 
správy mestského majetku 
a podnikateľskej činnosti,  č. dv. 6 
na  1. posch.

Mesto  Nová Baňa  vyhlasuje  verejnú obchodnú súťaž  č. 3/2009 
na odpredaj pozemku nachádzajúceho sa na Mariánskej ul. v Novej 
Bani.  Ide o pozemok  umiestnený medzi pozemkami vo vlastníctve 
fyzických osôb bez prístupu z pozemku vo vlastníctve mesta. 

Veríme, že sa k tomuto zariadeniu 
budeme správať všetci ohľaduplne, 
aby čo najdlhšie plnilo svoj účel.

S ihriskom sa v pôvodnom 
rozpočte mesta nepočítalo, dostalo 
sa tam pri prvej úprave rozpočtu 
na podnet primátorky, a to vďaka 
sponzorskému daru od obyvateľky 
Novej Bane.

Nebyť tohto daru, 
pravdepodobne by sídlisko ešte 
nejaký čas  zostalo bez  detského 
ihriska.

I touto cestou sa chceme 
poďakovať sponzorke za  
prekrásny dar, ktorý má slúžiť pre 

Radosť detí  na sídlisku Pod sekvojou

radosť  a potešenie detí, hlavne 
tých najmenších a tým prispieť 
aj k zlepšeniu ich telesného i 

duševného zdravia. Ešte raz 
srdečná a úprimná vďaka.

 Text a foto: J. Š.
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Poslankyňa zastupujúca volebný 
obvod č. 3 pani Katarína Štrbová nám 
odpovedala na nasledujúce otázky:
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V roku 2005 sa začalo 
s prípravou na rekonštrukciu 
náučného chodníka (NCH) Vojšín, 
ktorá spočívala najmä vo výmene 
panelov na zastávkach NCH, 
ktoré zub času nahlodal natoľko, 
že boli už nefunkčné. Zároveň sa 
uvažovalo aj o novom sprievodcovi 
po NCH Vojšín, ktorý je v súčasnosti 
k dispozícii návštevníkom a môžu 
ho získať v Informačnom centre 
mesta Nová Baňa. Najväčšiu 
zásluhu na rekonštrukcii NCH 
Vojšín má rozhodne bývalý 
pracovník a neskôr vedúci 
oddelenia výstavby a životného 
prostredia MsÚ v Novej Bani Mgr. 
Ľuboš Hrnčiar, ktorému sa zámer 
rekonštrukcie podaril zrealizovať 
takmer do bodky. Po jeho odchode 
z MsÚ zostal len nenainštalovaný 
náučný panel na dominante NCH 
– na vrchole Vojšína (819 m n. 
m.) a neobnovené značenie trasy 
NCH. Keď som v januári t. r. 
pripravoval do februárového čísla 
článok s názvom Náučný chodník 
Vojšín obnovený, snažil som sa 
získať na OVŽP MsÚ aj podklady 
o vynaložených fi nančných 
prostriedkoch na rekonštrukciu 
NCH zo strany mesta, prípadne 
aj zo strany podnikateľov 
– sponzorov, tieto údaje sa mi 
nepodarilo získať. A ani po viac 
ako polroku sa v tomto smere nič 
nezmenilo. Podobne, nezískal som 
ani informáciu o tom, prečo nie je 
ešte stále nainštalovaný panel na 
Vojšíne. Na moju otázku, prečo 
sa neuskutočnila začiatkom t. r. 
obnova značenia trasy NCH, som 
dostal odpoveď, že mesto nemá na 
to fi nančné prostriedky. Či OVŽP 
dala návrh pri príprave rozpočtu 
MsÚ na rok 2009 aj na údržbu NCH, 
to som sa už nedozvedel. V marci 
t. r. som na OVŽP doručil osobne 
analýzu stavu značenia NCH, 
ktorá obsahovala aj podrobnejší 
návrh na materiálne, fi nančné 
a organizačné zabezpečenie 

obnovy značenia trasy NCH. Tento 
návrh som vypracoval preto, že 
ma o vyznačenie trasy vedúci 
OVŽP Ing. Motyka v novembri m. 
r. osobne požiadal. Do dnešného 
dňa (25. 8. 2009) nemal však kto 
prekonzultovať tento môj návrh 
a zodpovedne sa k nemu vyjadriť. 
Na moju otázku vedúcemu OVŽP 
Ing. Motykovi, prečo sa tak 
nestalo, som dostal odpoveď, že 
on nemá na starosti len životné 
prostredie. Po menšom pátraní 
za posledným panelom som sa 
dostal k podnikateľovi p. Igorovi 
Gládišovi, ktorý bol realizátorom 
rekonštrukcie NCH Vojšín. Podľa 
neho problém s inštaláciou panelu 
na Vojšíne bol v jeho doprave, ako 
aj v doprave materiálu potrebného 
na osadenie panelu. Tento sa však 
vyriešil, no nie zásluhou MsÚ 
v Novej Bani – OVŽP a v dohľadnej 
dobe inštalácia panelu bude 
zabezpečená. Na záver treba 
len dodať, že o NCH Vojšín sa 
od roku 1967 starala DO FÉNIX 
v Novej Bani. Spolupráca s MsÚ 
počas pôsobenia Mgr. Hrnčiara 
bola na dobrej úrovni. Ako ukazuje  
situácia po jeho odchode, táto 
spolupráca je vážne ohrozená, čo 
by si malo uvedomiť vedenie MsÚ. 
Nakoľko ide aj o oblasť súvisiacu 
s cestovným ruchom, o stav NCH 
Vojšín by sa mala zaujímať aj 
príslušná komisia. Na fi načné 
prostriedky sa ani v tomto prípade 
nedá vyhovárať, keďže sa dajú 
získať z príslušných ministerstiev 
a z projektov, ktoré však ktosi na 
MsÚ musí vypracovať. Tie sa dajú 
získať aj na dobudovanie trasy 
o jednoduché drevené lavice, ktoré 
tu veľmi chýbajú od dokončenia 
NCH Vojšín a sú naozaj veľmi 
potrebné. Najrozumnejšie by bolo 
vypracovať dlhodobejší projekt 
dobudovávania NCH, na ktorý by 
sa dali získať fi nančné prostriedky.

Jozef Rusňák

Vážení spoluobčania,

pokúsim sa odpovedať na dané otázky v jednom celku, pretože 
odpovede na ne sa prelínajú a všetko so všetkým súvisí. Chcem 
byť stručná. Poslanci v minulých číslach novín už mnohé vysvetlili 
a povedali a ja sa nechcem opakovať, tí, čo budú písať po mne, ešte 
mnohé povedia, nechám aj im priestor, no a nakoniec vlastne všetko 
zhodnotíte vy, naši voliči a ten čas sa pomaly blíži. Volebný obvod, 
ktorý zastupujem, je počtom ulíc najväčší, má ich až 23. Uspokojiť 
všetky potreby a požiadavky občanov je naozaj ťažké. Skvalitnil sa život 
na  Starohutskej ulici opravou cestnej komunikácie, ktorú realizovala 
Regionálna správa ciest na základe iniciatívy vedenia mesta. 
Z vlastných zdrojov sa urobil celoplošný koberec na časti miestnej 
komunikácie Viničná cesta, na ulici Pod sekvojou pribudlo jedno malé 
detské ihrisko vďaka primátorke mesta Mgr. Anne Mihálikovej. Dokončila 
sa rekonštrukcia 3. etapy mestského rozhlasu, ktorá pokrývala značnú 
časť ulíc práve 3. obvodu, hoci si uvedomujem, že práve mestský 
rozhlas je boľavé miesto mojich poslaneckých sľubov. Je potrebné 
uvedomiť si, že Nová Baňa má 6 volebných obvodov, v každom obvode 
sa život občanov určitým spôsobom posunul k lepšiemu, skvalitnil 
a až keď sa táto skladačka dá dokopy a poskladá, je vidieť výsledok 
a prínos práce celej samosprávy. Ešte máme však pred sebou jeden 
celý rok a zopár mesiacov a ja verím, že sa nám podarí urobiť všetko, 
čo sa urobiť dá, aby sa nám žilo kvalitnejšie, hoci to bude rok z dôvodu 
hospodárskej krízy ťažký.

Horšia však ako tá hospodárska kríza je kríza medziľudských 
vzťahov, ktorá tiež straší okolo nás. Ja som však veľmi hrdá na to, že 
som členkou komisie (kultúry, vzdelávania a športu), ktorá dala podnet, 
pevne verím tradícii darcovstva krvi v našom meste. To veľké množstvo 
občanov z Novej Bane, ale aj okolia, ktorí reagovali, prišli a pomohli 
cudzím a neznámym je dôkazom, že ľudskosť nám nie je cudzia a to 
považujem za úspech! Vysoko si vážime týchto ľudí a v komisii hľadáme 
spôsob, ako darcov krvi v rámci mesta podporiť. „Stručne“ predstaviť 
komisiu? To sa nedá, záber aktivít je široký, preto to radšej prenechám 
predsedovi MUDr. Ľ. Snopekovi, vyjadrím len svoj pocit, že je to tím 
ľudí, s ktorými sa pracuje veľmi dobre. Svojou „troškou do mlyna“ 
prispievam teda v oblastiach, ktoré sú môjmu srdcu blízke, a to kultúra, 
šport, školstvo. Do kultúry priradím aj oblasť ZPOZ-u, prácu v redakčnej 
rade novín, ktoré práve čítate a do školstva aj činnosť Mestskej školskej 
rady.

Kde vidím rezervy a bolo by potrebné pridať? Celkom iste je to aj 
oblasť cestovného ruchu. Krásny náš Tajch a jeho okolie, štálanské 
lazy, história baníctva – sme predsa starobylé slobodné kráľovské 
banské mesto. A ešte čistota a životné prostredie, ale to je v rukách 
nás všetkých. Pomáhajme teda meniť naše mesto vlastným príkladom 
a skutkom! Nová Baňa mala a má veľký potenciál v ľuďoch – veď 
dvanásť radných pánov – konšelov predsa tú drevenú lavicu natiahlo. 
Novobančania sú múdri, nadaní, zruční, vynaliezaví, srdeční. Kedysi 
sme sa delili na štálanov a mešťanov a nielen kedysi!? Tak spojme 
zdravý sedliacky rozum s moderným umom mesta. Nech platí aj dnes 
– a slávna v minulosti Nová Baňa bola!

w Poslankyňou mestského 
zastupiteľstva ste sa stali po posledných 

komunálnych voľbách. Ktorá oblasť 

mestskej politiky je vám najbližšia 

a chcete byť nápomocná pri jej riešení?

w Vaše volebné obdobie sa blíži ku 

koncu. Ako hodnotíte toto obdobie  a 

aké sú vaše priority do nasledujúceho 

obdobia?

w Ste členkou komisie kultúry, 

vzdelávania, mládeže a športu. Predstavte 

nám stručne túto komisiu a jej činnosť. 

w Váš odkaz Novobančanom?

Mesto Nová Baňa ponúka do prenájmu nebytové priestory na 
Bernolákovej ul. 11 v Novej Bani  na II. poschodí s výmerou  20 m2, 
15,90 m2 a 21,45 m2. Vhodné na kancelárske účely. 

Mesto Nová Baňa ponúka ihneď do prenájmu nebytové priestory na 
Školskej ul. 25 v Novej Bani – budova bývalého Strediska služieb 
škole s výmerou  19,10 m2 na I. poschodí. Vhodné na kancelárske 
účely. 

Mesto Nová Baňa ponúka 

Písomné žiadosti zasielajte na adresu Mestský úrad, 
Námestie slobody 1, Nová Baňa. 

Bližšie informácie k prenájmu budú záujemcom  poskytnuté na tel. č.: 
045/68 56 673, resp. osobne na Mestskom úrade v Novej Bani, č. d. 6.

 w Katarína Štrbová, 
poslankyňa za volebný 
obvod č. 3.

Foto: -msú-
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V prípade potreby volajte MsP na
tel.: 045/685 63 69, mobil: 0910 110 120.

Mladí ľudia často zabúdajú, že z tých ich „nevinných“ roztržiek môže 
byť ľahko aj trestný čin. 9. 8.  sa dvaja bratia nachádzali aj s motorkou 
na Štúrovej ul., keď tadiaľ prechádzal rómsky občan na bicykli. Práve 
sa vracal s nákupom z Lidla. Hneď ho pristavili a vraj prečo im ukradol 
mobil. Ten ani poriadne nepopremýšľal, čo to vlastne od neho chcú 
a už schytal nejakú tú facku od jedného z bratov. Ten druhý sa pridal 
a opakovane ho ovalil prilbou po hlave. Pri ustupovaní padol na zem, 
kde ho ešte opakovane kopli. Potom sa poškodenému nejako podarilo 
utiecť. Keď sa neskôr vrátil, uvidel, že bratia si zlosť vyliali aj na jeho 
nákupe. Udalosť oznámil na oddelení policajného zboru, no toto 
konanie vzhľadom na okolnosti nebolo posúdené ako priestupok. Obaja 
bratia teraz musia čeliť obvineniu z prečinu výtržníctva. 

22. 8. uvidela hliadka mestskej polície troch mladých ľudí 
nachádzajúcich sa na lavičkách pred múzeom. Bolo  už 21,20 hod. 
a správali sa akosi nervózne. Keď prišli policajti až k nim, ten najstarší 
z trojice sa pozrel na nich tak trochu neprítomne a posmešne prehovoril: 
„Aha, mestskí, ha, ha, ha.“ Jeho priateľ a priateľka sa len vystrašene 
prizerali šípiac, že nie sú bez viny a vtedy nie je dobré robiť široké 
ramená. Fľaša tvrdého alkoholu na zemi, do polovice vypitá, tiež 
čosi napovedala. Prvým krokom je vždy kontrola totožnosti a pri nej 
zistili, že dievčina je neplnoletá. Kontrola sa ale nepáčila odvážnemu 
mladíkovi, ktorý, ako neskôr vyplynulo, pochádzal zo Svitu. „Ukážte mi 
zákony. Vy ešte uvidíte,“ zastrájal sa tak nejako. Všetci boli poučení 
o tom, že požívajú alkohol na verejnom priestranstve, no horšie je, že 
aj s mladistvou, čo zákon výslovne zakazuje. Aktér s dievčinou boli 
vyzvaní, aby nasledovali hliadku na oddelenie polície s cieľom podania 
vysvetlenia a to sa mladému mužovi zo Svitu tiež nepozdávalo. Keďže 
dobrovoľne výzvu neuposlúchol, boli proti nemu použité miernejšie 
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ZÁBAVA NA ČVRČOVATI
Letné sobotné popoludnie. 

Slniečko občas vykukne spoza 
prevaľujúcich sa barancov, jemný 
vetrík pohojdáva vôňu sienka, ten 
silnejší sa občas oprie o dubovú 
horu — Viničku. V Šúfl eku ktosi 
píli drevo, od Huťanov sa ozýva 
kosačka. Hádam už pršať nebude? 
Veď guláš už rozvoniava dolu 
Logajkou a aj prvé tóny heligónky 
už zvolávajú do Müllerov. Čo sa to 
tam vlastne deje? No, to náš sused 
Vilko Polnišer vystrojil pre rodinku, 
priateľov a susedov guláš-partiu. 
A že hrať tam bude akási ľudová 
hudba, to už dopredu oznamovala 
ktorási Kelišová. Tak ešte pribaliť 
niečo na ponúknutie, tekuté či 
pod zub a ideme sa zabaviť. Od 
hlavnej cesty nás vedie do dvora 
nová cestička. Tam, kde stál starý 
senník, dnes parkuje množstvo 
áut. Víta nás vynovený domček 
aj celé hospodárstvo, ktoré prešlo 
dôkladnou rekonštrukciou. Kresba 
sedliackeho dvora však zostala 
zachovaná. Maštaľ, humno, pred 
domom studňa, vzadu pivnička 
a z bývalého hnojiska vykúkajú 
paradajky. A zrazu akoby sa 
nachvíľu vrátil ten čas. Čas 
starých otcov a materí. Vidím, 
ako tu z jari gazda strojí pluh za 
kravičkou, počujem, ako „klepe 
kosu na babke“. Ako sa cez 

donucovacie prostriedky. Keď sa všetci ocitli na pracovisku polície, 
situácia sa celkom zmenila, najmä po dychovej skúške na prítomnosť 
alkoholu. Obaja toho mali v sebe dosť a mladý muž to začal skúšať po 
dobrom. „Veď ja si mestskú políciu vážim,“ polichotil príslušníkom, ale 
nevyhnutné zákonné opatrenia sa mu odvrátiť nepodarilo a za podanie 
alkoholu mladistvej musel niesť svoj diel zodpovednosti.

Nielen mladí občania skúšajú trpezlivosť policajtov. 20. 8. 2009 
popoludní bola hliadka MsP privolaná k dôchodcovi z Malej Lehoty, 
ktorý sa pod vplyvom alkoholu domáhal pohostenia v reštaurácii 
Hugo. Keď sa mu ho nedostalo, požíval niečo z vlastných zásob 
a svojím správaním otravoval všetkých naokolo. Neartikulovaná 
reč, nekoordinované pohyby, ale aj celkový opar okolo neho budili 
presvedčenie, že asi niečo oslavoval.  Pán bol vyzvaný, aby zariadenie 
opustil, lebo v jeho stave mu už pohostenie nepodajú. Rovnako bol 
poučený, že je povinný výzve vyhovieť a ak nie, môžu byť voči nemu 
použité donucovacie prostriedky. Z úcty k jeho veku bol trpezlivo 
presviedčaný, že to bude pre neho najlepšie a aj vyšiel pred dvere, no 
vonku sa zasekol. Čím viac boli k nemu policajti trpezlivejší, tým viac bol 
dôchodca tvrdohlavejší a vzdorovitejší. Keď ho nechali chvíľku samého, 
vkĺzol späť do reštaurácie. To bol koniec prehováraniu. Bez ďalších rečí 
bol uchopený z oboch strán za ruky a viac-menej vynesený až k vozidlu. 
Potom už nemal žiadne výhrady k cieľu svojej cesty a súhlasil s tým, že 
radšej pôjde domov.

žatvu rozbieha mláťačka a vo 
vzduchu poletujú plevy. Ako na 
jeseň zváža úrodu v košinách. 
Jablká a hrušky. Grafoštajky, 
parmeny či apatekárky. A cez 
zimu tu rozvoniava zabíjačka. 
Plní sa matej, koštuje sa kaša. 
Bude na „tofl aš“. Z môjho snenia 
ma preberá hostiteľ Vilko. Ujíma 
sa slova, víta všetkých, vraj 
u Müllerov na Čvrčovati gratuluje 
Annám. Obdarúva každú ružičkou, 
praje dobrú zábavu.

Ľudová hudba Kysučanka, 
odetá v pekných krojoch, 
stíska štyri heligónky. Ich tóny, 
pretkávané zladeným spevom 
dvoch dievčat a dvoch chlapcov, 
roztáčajú koleso zábavy. Kapelu 
ešte „dochucujú“ dvaja naši 
profesionáli — pán Macko a pán 
Červenák. Pri stoloch sa 

podáva poľovnícky guláš. 
Pani domáca zas ponúka výborné 
zákusky. Ľudia sa zabávajú. 
Niekto počúva hudbu, iný zážitok 
o srncovi. Ktosi rozpráva o lietadle, 
žienky čosi o receptoch. Prestávky 
vypĺňajú manželia Budinskí 
pekným dvojhlasným spevom. 
A zábava je v plnom prúde. Všade 
dobrá nálada. Aj harmoniky už 
vychádzajú spopod stola.

Opadá počiatočný ostych. 
Ľudia tancujú, spievajú, debatujú. 

A zrazu sme si všetci takí blízki. 
S úsmevom na tvári a pri dobrom 
vínku sa zacelia drobné susedské 
ranky, utužia priateľstvá, rodinka 
sa jednotí. V čase plnom zhonu. 
Predsa sme si našli ten čas. Čas na 
seba. Na pár slov. O spomienkach, 
o plánoch a k tomu trochu 
humoru. Čas je však neúprosný 
a nikto si v tej chvíli nevšimol, že 
„rožtekový mesiac“ už zapadá za 
konáre starého duba, že kdesi na 
Čunke už dohúkala sova. A utíchol 
aj horárov pes, ktorý pravidelne 
na ňu breše. V jednej chvíli som 
uvidel nášho Viliama, akoby sa 
na chvíľu zamyslel. Možno bol 
spokojný s celou akciou. Počasie 
sa zadržalo, ľudia sa zabávali, 
guláš bol na výbornú. Možno 
práve rozmýšľal, koľko

úsilia ho stálo, kým zrealizoval 
celú myšlienku. Alebo možno 
zasa dostal nejaký dobrý nápad, 
ako rozveseliť tento kraj, oživiť 
dom i dvor, čím zasa spojí týchto 
ľudí. Skromných jednoduchých 
rodákov. Takže ďakujeme, Vilko, 
za ten pekný večer a želáme ti 
ešte veľa

šťastných letov tam hore, 
možno medzi hviezdami 
a úspešných pristátí tu na zemi, 
medzi jednoduchými ľuďmi. 
Ľuďmi, ktorí ťa majú radi.

Sused Peťo
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Okienko do histórie nášho mesta

SEPTEMBER 2009

120 ROKOV OD ZALOŽENIA DYCHOVEJ HUDBY 
SPOLKU DOBROVOĽNÝCH HASIČOV V NOVEJ BANI

Pri našich spoločných 
potulkách dejinami mesta vás dnes 
zavedieme do jedného z často 
zabudnutých zákutí  —  do histórie 
hudobného života. Pri listovaní 
v historických prameňoch sme 
natrafi li na viacero významných 
výročí, ktoré si v tomto roku 
pripomíname.

J e d n o u 
z udalostí, pri 
ktorých sa postupne 
zastavíme, je vznik 
dychovej hudby 
— hasičského 
orchestra pri Spolku 
d o b r o v o ľ n ý c h 
hasičov v roku 
1889. 

Vznik (1881) 
a  p o č i a t k y 
činnosti spolku 
boli sprevádzané 
veľkým nadšením 
jeho členov, 
ktorí sa okrem 
výcviku venovali 
aj organizovaniu 
kultúrnych podujatí. 
K a ž d o r o č n e 
u s p o r a d ú v a l i 
hasičský majáles, ktorý patril 
medzi významné spoločenské 
udalosti Novej Bane a nacvičovali 
aj divadelné predstavenia, prvé 
odohrali dňa 23. júna 1889. O tom, 
ktoré divadelné hry členovia spolku 
nacvičili, sa, žiaľ, nezachovali 
podrobnejšie správy. 

V tom istom roku si spolok 
založil aj vlastnú dychovú hudbu. 
Pre nedostatok fi nančných 
prostriedkov však nemohli zakúpiť 
potrebný počet hudobných 
nástrojov. Preto sa veliteľstvo 
spolku rozhodlo usporiadať medzi 

obyvateľstvom v meste verejnú 
zbierku. Zbierka bola natoľko 
úspešná, že si mohli dovoliť ich 
časť zakúpiť. Okrem toho dostali 
aj poškodené nástroje z kostola, 
ktoré im po oprave ešte dobre 
poslúžili. Odvtedy na hasičských 
majálesoch účinkovala už vlastná 
hudba. 

Okrem školy bol v tom období 
hasičský spolok jediným nositeľom 
kultúrno-osvetovej činnosti 
v meste. 

Stagnáciu a postupný útlm 
činnosti spolku zapríčinila, 
prirodzene, prvá svetová vojna. 
Toto sa odzrkadlilo aj na kultúrnych 
aktivitách novobanských hasičov. 
Rozpadla sa aj dychová hudba. 

Členovia sa pokúsili o jej 
obnovenie a oživenie opäť až 
v roku 1927, predovšetkým 
zásluhou Vojtecha Schvarza. Na 
jeho naliehanie spolok zo svojho 

 w Veliteľstvo, ženský samaritánsky oddiel a dychová hudba 
Dobrovoľného hasičského zboru v roku 1930. Autorom fotografi e 
je novobanský fotograf pán Várady.  Za láskavé poskytnutie 
snímky ďakujeme pánovi Ing. J. Brodzianskemu.

 w Skupinová fotografi a členov Dobrovoľného hasičského zboru aj 
s dychovkou v roku 1931 – rok pred jej rozpadom. 

 w Text pozvánky na hasičskú zábavu z roku 1927 zo zbierok 
Pohronského múzea.

rozpočtu uvoľnil aj 3 000 korún 
na dokúpenie ďalších nástrojov. 
Pri nácvikoch im pomáhal pán 
Jančok, ktorého pozvali  z Dolných 
Hámrov. Dobrovoľný hasičský zbor 
si však nemohol dovoliť fi nancovať 
celú činnosť svojej dychovky, preto 
polovicu výdavkov hradili jednotliví 
členovia.

Účasť hudobníkov na 
nácvikoch bola spočiatku 
vzorná, ale pre stúpajúcu 
interpretačnú náročnosť 
postupne klesala 
a nepomohlo ani neustále 
pripomínanie, že polovicu 
nákladov hradí hasičský 
zbor, ktorý im dokonca 

z a b e z p e č i l 
aj parádnu 
r o v n o š a t u . 
D y c h o v k a 
a jej prestíž 
bola navyše poškodená aj 
skutočnosťou, že v meste vznikla 
ďalšia dychovka, ktorú dokonca 
nacvičoval Ján Petruj, jeden 
z členov hasičského zboru. 
Veliteľstvo sa len márne usilovalo 
získať týchto hudobníkov do 
hasičskej hudby. V roku 1932 sa pre 
vzájomné spory a nedorozumenia 
napokon dychová hasičská hudba 
rozpadla.

Pracovníci Pohronského 
múzea

(pokračovanie na str. 8)

J E S I E N K A...
...kvet, ktorý zdobí lúky a školákom neľútostne pripomína koniec 

letného ničnerobenia, kvietok krásnej farby a zvláštneho tvaru, kalíšok 
krásy ozdobený kvapkami rosy a nad ním hojdajúca sa pavučina, 
utkaná z najjemnejších nití, ktorú v rytme jesene hojdá neposlušný 
vetrík? Sú rôzne predstavy, ktoré v nás vyvolá jesienka. No ja dnes 
chcem písať o trochu inej Jesienke, ktorá rozkvitla pred pár rokmi 
u nás v Novej Bani. Jesienka — spevácka skupina, ktorá pohladí 
dušu, poteší zrak, otvorí srdce. V nedeľu 16. 8.  spolu s hudobnou 
skupinou SENIORI v Radničnom parku potešili svojím vystúpením 
prítomných divákov — ďakujeme. Spevácka skupina JESIENKA 
vznikla v roku 1999. Zakladateľkou a prvou vedúcou bola pani Tatiana 
Vacvalová. Všetky speváčky sú dámy, ktoré si veľa pamätajú. Spievajú 
piesne umelé, ľudové, banícke, z nášho regiónu, ale aj z iných kútov 
Slovenska. Dôstojne reprezentujú naše mesto na rôznych súťažiach, 
kultúrnych podujatiach, oslavách. Od roku 2005 je vedúcou a dušou 
speváckej skupiny Ing. Eva Zalaiová V súčasnosti má skupina 12 
členiek nielen z Novej Bane, ale aj z priľahlých obcí. Pravidelne sa 
stretávajú v mestskom klube a vždy v dobrej nálade. Jesienka stále 
aktívne spolupracuje s Tatianou Vacvalovou, v súčasnosti pripravuje 
pre speváčky novú banícku pieseň, dnes po desiatich rokoch 
existencie skupiny môžeme skonštatovať, že to bola dobrá myšlienka 
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(dokončenie zo  str. 7)

J E S I E N K A...

 w Foto: -IL-

a správna voľba vytvoriť z týchto dám spevácku skupinu. Jesienka 
by však nebola Jesienkou bez harmonikára a tiež speváka Ctibora 
Šályho.

JESIENKA  oslavuje svoje 10. narodeniny. V mene Novobančanov 
a všetkých sympatizantov prajem našim Jesienkam do ďalšieho 
desaťročia vždy plný kalíšok zdravia a dobrej nálady a tie kvapky rosy, 
ktoré k nim patria,  nech sa neustále menia na veselé tóny piesní, 
ktoré nás potešia a zabalia do pavučín snov, pretože kým vieš snívať, 
tak máš nádej...VŠETKO NAJLEPŠIE !

K. Štrbová

Kampaň Vyzvi srdce 
k pohybu je tu už opäť!

Od 7. 9. do 29. 11. 2009 
bude prebiehať už 3. ročník 
celoslovenskej medzinárodne 
koordinovanej kampane na 
zvýšenie pohybovej aktivity 
dospelej populácie pod názvom  
Vyzvi srdce k pohybu. Zo 
skúseností z predchádzajúcich 
ročníkov boli u účastníkov 
zaznamenané pozitívne zmeny. 
Zhodenie nadbytočných kilogramov 
a u mnohých z nich sa pohybová 
aktivita stala súčasťou životného 
štýlu, ktorá prispela k zlepšeniu 
zdravia.

Vieme určite, že nedostatok 
pohybovej aktivity sa významne 
podieľa na zvyšovaní chorobnosti 
a úmrtnosti na chronické ochorenia 
a zhoršovaní kvality nášho života. 
A na to, aby sme tomu predišli, 
stačí aspoň ten minimálny objem 
aktivity — denne polhodina.

V detstve  bol pohyb našou 
prirodzenou súčasťou prinášajúcou 
radosť, na ktorú sme v procese 
dospievania a dospelosti postupne 
zabúdali. Zabudli sme na to, aké 
príjemné bolo behať, skákať, hrať 
sa s loptou, bicyklovať sa, plávať, 
lyžovať, tancovať... alebo aspoň 
ísť na prechádzku. V súčasnom 
hektickom tempe povinností si 
myslíme, že lepšie je si oddýchnuť 
v kresle pred televízorom alebo pri 
počítači.

Cieľom kampane je povzbudiť 
formou súťaže čo najviac ľudí, 
aby zaradili do svojho voľného 
času každodenne aspoň 30 minút 
pohybových aktivít a žili zdravšie.

My dospelí! Zapojme sa do 
súťaže o hodnotné ceny od našich 
sponzorov! Prekonajme pohodlnosť 
a vyhrajme tu najvzácnejšiu cenu 
— svoje zdravie!

Čo k tomu treba? Odhodlať 
sa! Tí, čo sa aktívne pohybujú, 
odhodlanie zapojiť sa a tí, čo si 
na pohyb ešte nenašli čas a chuť, 
odhodlanie začať. 

Aké sú podmienky, aby bol 
účastnícky list platný a zaradený 
do žrebovania?

Podmienky a postup 
vypĺňania sú podrobne uvedené 
na účastníckych listoch. Potrebné 
je venovať sa pohybovej aktivite 
minimálne 4 týždne, tí, čo sa 
pohybovej aktivite budú venovať 6 
a viac týždňov, budú zaradení aj do 
prémiového žrebovania. 

Potrebné je viesť záznam 
pravidelne, mať pohybovú 
aktivitu aspoň v 4 dňoch v týždni 
a venovať pohybu najmenej 210 
minút týždenne. 

Začať môžeme od 7. 9. 
alebo kedykoľvek počas trvania 
kampane, najneskoršie však 2. 
11. 2009.

Vyplniť tabuľku na účastníckom 
liste, svoje osobné údaje 
a zabezpečiť si dopredu svedka, 
ktorý svojím podpisom na záver 
potvrdí splnenie podmienok. 

(Poznámka: ak sa stane, že 
súťažiaci začne a po týždni je 
nútený prerušiť pohybovú aktivitu, 
môže pokračovať neskoršie znova, 
ale minimálne 4 týždne, ak je 
nútený prerušiť po dvoch týždňoch, 
minimálne 2 — 3 týždne).

Kde nájdete účastnícke 
listy? Na regionálnych úradoch 
verejného zdravotníctva, v tlači, 
vybraných miestach v meste 
(lekárne, mestské alebo obvodné 
úrady, čakárne lekárov), na 
webovej stránke www.vzbb.sk, 
www.ruvzzh.sk. 

Kde a ako odovzdáte 
vyplnený účastnícky list po 
skončení vašej účasti v súťaži? 
Prineste  ho na regionálny úrad 
verejného zdravotníctva vo vašom 
okresnom meste, pre okres 
Banská Štiavnica a Žarnovica 
je to Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva — oddelenie podpory 
zdravia, Sládkovičova 484/9, 
965 01 Žiar nad Hronom alebo 
pošlite poštou na Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva, odbor 
podpory zdravia, Cesta k nemocnici 
1, 975 56 Banská Bystrica, alebo 
preskenovaný, e-mailom na adresu 
uvedenú na www.vzbb.sk, alebo 
malatincova@ruvzzh.sk.

A vy čo máte od 7 do 18 
rokov, máte radi šport, turistiku 
a hry? 

Zapojte sa aj vy a vyhrajte 
v súťaži detských podporovateľov 
kampane. Nahovorte jedného 
dospelého človeka na účasť 
v súťaži Vyzvi srdce k pohybu. 
Dohliadnite, aby splnil všetky 
podmienky a vymyslite pre neho 
aspoň 4 podujatia, na ktorých 
spoločne strávite čas v pohybovej 
radosti. Záznam o vašich aktivitách 
priložte k jeho vyplnenému 
účastníckemu listu. Jedno dieťa 
môže podporovať viacerých 
účastníkov, ale každý dospelý môže 
mať len jedného podporovateľa. 
Môžete zorganizovať aj spoločné 
akcie pre všetkých účastníkov, 
ktorých podporujete. Čím viac 
dospelých členov rodiny alebo 
priateľov získate na účasť v súťaži, 
tým väčšie šance máte vyhrať 
v žrebovaní. Ako podporovateľ 
súťaže sa dostanete do žrebovania 
toľkokrát, koľko získate účastníkov. 

Vaše podmienky, ktoré 
musíte ako podporovatelia 
splniť! 

Zorganizovať pre dospelého 
účastníka súťaže, ktorého 
podporujete, aspoň 4 podujatia 

spojené s pohybom. 
Nezabudnite sa sami 
aktívne zúčastniť 
a napísať o tom pár 
riadkov. Kontrolujte, či 
váš „dospelák“ riadne 
vypĺňa účastnícky list 
a či je dosť aktívny. 
Po skončení účasti 
v súťaži priložte k jeho 
účastníckemu listu svoj 
záznam o aktivitách, 
ktoré ste absolvovali 
z vašej iniciatívy 
a pošlite na adresu, ako 
je uvedené  vyššie.

Dospelí a aj detskí 
podporovatelia!

 Čo vyhráme?  
Možno hodnotné veci 
— určite však zdravie!

INZERCIA

INZERCIA
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Hrobárka Lojzka
Tento príbeh a tomuto podobné 

naša Lojzka hrobárka rozprávala na 
šatni kamenárov. Či bol vymyslený, 
alebo pravdivý, pred čitateľskou 
obcou neposúdim. Hádanka má 
byť tajuplná a pútavá.

Hovorí Lojzka a díva sa na 
mňa: „Ty poznáš Marišu G. P. Tú 
s tým dlhým nosom. Počúvaj, kto 
a kde ju splodil.“

Nám zvedavým poslucháčom 
sa nedalo vyvravenú Lojzku 
nepočúvať. Príbeh vsadila do 
vojnovej vravy novobanská hneď 
po potlačení vzbury, neskoršie 
premenovaná Nemcami na 
povstanie. Meštianske bohatšie 
rodiny, ako boli Orgonášovci, 
Cibulkovci, Wagnerovci, 
Schwarzovci, Wolfovci, Murkovci 
mali služobníctvo. Cez vojny 
iba slúžky. Vtedajší gardisti HG 
(Hlinkova garda) a domobrana 
strážili niekoľko väzňov, ktorých 
nemecká armáda sústreďovala 
pod Pivnú, okolo Kóňovho domu 
a pod vežu (radnicu). Frontových 
zbehov a iných previnilcov 
používali na práce, ako bola 
napríklad obrana mesta a veci 
s mestom súvisiace. Medzi pár 
mrzákmi boli i pekní urastení vojaci 
iných národov a rás. Disciplinovaní 
i tuláci rôznych pletí.

Tolerantné mestské paničky 
zo súcitu občas i podali cez ruky 
svojich slúžok nejakú poživeň 
pre hladnú otrhanú skupinu, čo 
opravovala cesty, spevňovala 
mosty a spriechodňovala ulice.

I stalo sa jednej slúžke, že 
lekvárovým chlebom ponúkla 
vojnového zbeha. Čirkís alebo 
Čečenec bol pozoruhodný a našu 
slúžku zaujal. Slúžka už na druhý 
deň bez rozkazu gazdinej skryla 
pod pásom svoj obed a v príhodný 
čas sa zatúlala do húfi ku otrhancov, 
aby priazeň, súcit a dobročinnosť 
jedným podaním tajného paklíka 
svoju bytosť vo všimnutie odhalila. 
Tak sa stalo i viackrát.

Gardista Béla A. R. dokonca 
i zámerne prehliadal slúžkine 
balíčky, ba bol i sprostredkovateľom 
na stretanie sa Mariši a pekného 
zajatca. Po týždni dáva priepustku 
na dve hodiny. Je nedeľa večer, 
hodina pred štatáriom (zákaz 
vychádzania). Raz, dva či viackrát 
sa dvojica stretla. Ani rozdielna reč 
im nevadila.

Lojzka svoj príbeh stupňuje: 
„Nik by nevedel, kde sa Mariša 
s vojakom nachádza, ale 
prezradila to Marišina sukňa 
a nové máre mnou nie dávno na 
čierno natreté.“

Kováčska farba varená 
kováčom Novákom, čo používala 
Lojzka na nové máre, zle schla. 
Kolomaž, ter, grafi t a sadza varená 

v jeho šmikni bola večná, ale zle 
schnúca. Keď Lojzka zababrané 
ruky čistila a tú istú farbu na 
Marišinej sukni zbadala, hneď 
vedela, že kto jej čerstvú robotu 
pokazil a natreté máry farby zbavil. 
Náš cintorín a vtedajšia búda, 
čo vtedy slúžila za márnicu, bola 
na odľahlom mieste, zbavená 
zvedavých ľudských závistlivých 
očí, mala práve najpevnejšie 
miesto poslúžiace na akt 
neopísateľnosti.

Baňa vojnu prežila. Prežila 
i táto Mariša. Lenže nie sama. Náš 
vojačik si nechal biľag či iba biľačik 
na našom milom Slovensku. Svoju 
poviedku Lojzka zvýraznila. Mariša 
mala Marišu. „Mariša G. P. bola 
splodená .........na márach......... .“

Môj dodatok. Teraz by to sukňa 
neprezradila. Bola by vypraná 
v Perwole.

Ďalší Lojzkin príbeh:
Tvrdohlavá hrobárka 

vykopala jamu na vzdialenom, 
zle prípustnom mieste cintorína. 
V novembri za dvojdňového lejaku 
ďaleko od domu smútku. Kaplán 
bol chorý a umrlca pochovával 
farár.

Dve postavy smútočného 
aktu pochovávania – farár Ignác 
Tonhauser a naša hlavná hrobárka 
Lojzka. Ešte miništranti, kostolník 
a spevár. Za suchého letného 
počasia by bol pohreb prebehol 
v pohode bez príbehu. Lenže za 
jesennej sloty a rozmočenej hliny 
a vody za pol jamy to bolo iné.

Lojzkine erárne šaty, mužské 
gumáky, vicklajmantovej čapica 
bola menej zraniteľná a proti 
dažďu oblek odolnejší. Zato 
topánky zvyknuté na rovný 
dlaždičkový povrch i nohy zvyklé 
na farskú a kostolnú pohodu 
v príjemných zachodených 
súkenných topánkach prijali 
cintorínsku marasovitú brečku ináč. 
I reverenda s červeným okrasným 
lemovaním dala o sebe na šípoch 
a tŕňoch vedieť. Kostolík mal 
dáždnik, ale viac ho používal pre 
seba ako nad pánom kanonikom. 
Smútiacu rodinu a ostatných 
prítomných si všímať nebudeme.

V mene Božom sa pohreb 
i začal. S väčšími i menšími 
problémami i ukončil. Riadne 
zablatení účastníci sa vrátili na 
tvrdú už vyasfaltovanú cestu. 
Každý sa zbavuje smutne 
známeho novobanského 
žltého a niečo pripomínajúceho 
cintorínskeho blata. Dupot a frfl anie 
obecenstva sa preniesol i na pána 
kanonika, spevára, kostolníka 
i miništrantov. Tí sa aspoň natlačili 
do malej miestnosti určenej na 
preobliekanie kostolného ošatenia 
a vtedy to prišlo. Dážď vohnal do 

miestnosti viac, než bolo treba. 
Prišlo ku skratu. Vrchná hrobárka 
Lojzka v tlačenici si všimla 
zmoknutého farára, čo sa snažil 
striasť sa premočenej reverendy 
a keď uvidela riadne zabrýzgané 
kanonikove kostolné topánky, 
neudržala sa. Sprvu sa jej len 
začalo potriasať brucho. Potom 
jej mykalo ústami. Zadržiavanie 
smiechu jej dalo riadne zabrať. 
Tvár jej červenie až modravie. 
Vtedy sa hrobárkine oči a farárove 
stretli. A stalo sa. „Pán kanonik“, 
hovorí Lojzka, „kto vás teraz 
obriadi, keď ženy nemáte?“ 
V dôstojnom pánovi kanonikovi sa 
niečo asi odtrhlo. Na našu Lojzku 
šľahol zrakom a zreval: „Lojza, 
choď do ......!“ Vtedy šum a vrava 
v miestnosti zatíchla.

Iné je poslať do týchto 
končín ufrfl anú ženu starému 
sedliakovi. Alebo v krčme svojho 
spolusediaceho či pri robote 
svojho spolupracovníka. Ale 
dušpastier – vzor všetkých cností, 
kážuci z kancľa a pripomínajúci 
hriešnikom ich nedodržiavanie 
desatora? To je iné.

Zo zatíchnutej márnice sa 
prví vytratili miništranti, spevár 
a kostolník. Ostali len dvaja. 
Lojzke sa prestalo triasť brucho 
a Tonhauserovi mäkol pohľad tiež. 
Vedel, že prestrelil. Už pokojný 
farár vyčítal hrobárke, prečo na 
takom zlom mieste vykopala 
jamu. Hrobárka sa snaží opísať 
povahu toho v truhle. Vraj po 
nociach kradol nebožtík susedove 
jablká, orechy, slivky. Preto mu 
umožnila blízky prístup ku ovociu. 
Vykopala mu jamu pod planou 
trpkou plánkou, aby mu po smrti 
pripomínala pozemské krivoľaké 

chodníky.
S touto príčinou si Lojzka iba 

pohoršila. Farár jej vytýka, aké má 
ona právo na moralizovanie. Veď 
ona potrestala celú rodinu, čo musí 
cez celý cintorín, cez tŕnie krivými 
uličkami sa nebohému na hrob 
modliť a ozdobovať. Na odpúšťanie 
je od a jeho spovednica. Nech 
neberie na seba jeho hriechy, nech 
sa sama zamyslí naj jej hriechom. 
Nech nevynáša ortieľ nad hriechmi 
cudzími. Má si sama čo riešiť.

Urazená Lojzka zvyšuje hlas. 
Bleskove v pamäti hľadá tromfy na 
svoju obhajobu. A našla. Vytýka mu 
nedeľnú kázeň, čo bola o ničom.

Treba pripomenúť, že Lojzka 
a Ignác boli vrstovníci a asi si aj 
potykali. Za toľko desaťročí, čo 
spolu mŕtvych pochovávali, sa 
poznali. Prednosti i slabosti svojich 
postov a pováh si tolerovali. 
Predsa len žena máva skoro vždy 
pravdu. Vyriekla ju teraz.

„Ignác, v nedeľu prídu ku nám 
biskup, musíš ísť ku nemu na 
spoveď a vypoť svoje previnenie, 
čo si tu pred chvíľou pred 
miništranti a ostatnými spáchal, 
kde si ma to poslal.“

Biskup na Bani bol. Lojzka 
nevie, či sa Ignác z toho spovedal. 
A akú pokutu za neovládanie 
svojej povahy dostal. Priznala sa 
asi po mesiaci, že ona zhabala 
gumákom na kanonikovu 
reverendu a že si všimla, že už 
bola čistá, cintorínskeho žltého 
blata zbavená. 

Viem, že si odpustili. A žili 
svorne po kresťansky, pokiaľ 
nepomreli.

Nabudúce Lojzkine básne.

Š. W. Slameníkov

Slovenčina naša každodenná

Zo slovníčka spisovnej slovenčiny 

Euro, eura, eur, eurá ...
Správne skloňovanie slova euro by malo byť pre nás rovnako 
samozrejmé ako platba touto menou. 
Euro je podstatné meno stredného rodu, ktoré sa skloňuje podľa vzoru 
mesto. Tomuto vzoru musíme teda prispôsobiť všetky tvary tohto slova. 
Správne povieme: mám dve eurá (mestá), rozprávali sa o eure 
(meste), 
o siedmich eurách, našli päť eur, konkurovať euru, platiť eurom (nie 
našli päť euro, mám dve euro). Tvarmi uvedenými v zátvorke by sme 
naznačovali, že ide o nesklonné slovo, hoci má svoj skloňovací vzor. 
Preto nie je správne používať tieto podoby. 

Dve deci či dva deci?
V horúcich dňoch nie je ničím výnimočným, keď si v reštaurácii či 
v bufete objednáme napríklad dve deci minerálky. Častejšie môžeme 
počuť, ako si ľudia pýtajú dva deci nápoja. Slovo deci je podstatné meno 
stredného rodu, preto musíme tomuto tvaru prispôsobiť i číslovku dva. 
Zo spomínaných dvoch spojení je spisovné len spojenie dve deci. 
A tí, ktorí radi rozprávajú, môžu použiť i dlhšiu podobu dva decilitre, 
ktorá je tiež správna. Deciliter je v tomto prípade podstatné meno 
mužského rodu a podľa toho je prispôsobená aj číslovka dva. 
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NÁŠ ŽIVOT V DOMOVE 
SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 

HRABINY, NOVÁ BAŇA A V 
DENNOM CENTRE 

Návšteva Brhloviec
Dňa 30. 7. 2009 sme 

absolvovali výlet do Brhloviec, 
ktorých vznik sa datuje v roku 
1245. Známymi sa stali vďaka 
skalným obydliam vykresaným 
do tufu a tufi tu v uličke „šurda“, 
ktorá bola v r. 1983 vyhlásená 
za pamiatkovú rezerváciu. V roku 
1993 získala ocenenie za záchranu 
a reštaurovanie arch. pamiatky 
Europanstra. Je dobré klientom 
pripomenúť život ľudí, ktorí žili 
dávno pred nami, porovnať, ako 
sa žilo vtedy a dnes. To, čo je 
dnes samozrejmosťou, o tom 
sa ľuďom kedysi ani nesnívalo. 

Všetko, čo mali, si museli urobiť 
ťažkou prácou. Tak ako vytesať 
do skaly obydlia, vystrúhať lyžice, 
misky na jedlo alebo zhotoviť 
posteľ na spanie a mnoho  iných 
vecí potrebných k životu. Toto nám 
pripomenuli aj kamenné obydlia 
v Brhlovciach, o ktorých nám 
porozprávala milá sprievodkyňa. 
Klientom sa tento výlet nesmierne 
páčil, ale dnešný život by dozaista 
nemenili. A úplnou bodkou za 
naším výletom bolo posedenie 
v príjemnej cukrárni v Leviciach.

Pani vychovávateľka Anka 

Gajdošová

Leto symbolizuje slnko, teplo, oddych, relax 
a nepochybne dva mesiace letných prázdnin. 
Ako sme začali my tie naše?

Dňa 7. 7. 2009 sme sa kúpali, 
slnili a oddychovali na kúpalisku 
v Kováčovej. Slniečko nám prialo 
a my sme si v tento deň dostatočne 
oddýchli a opálili sa.

V termíne od 11. 7. — 25. 7. 
2009 sme vďaka občianskemu 
združeniu PRIATELIA DEŤOM 
pri DSS Hrabiny, Nová Baňa 

strávili krásne dva 
týždne na Duchonke — 
v rekreačnom zariadení 
JONAQ. Toto občianske 
združenie nám uhradilo 
celý náš pobyt, ktorý 
bol plný slnečných dní, 
dobrej nálady, oddychu, 
súťaží, prechádzok, 
spoznávania okolia, 
nových priateľstiev, 
zábavy ... 

ĎAKUJEME

w Oddych 
na
Duchonke.

Prvé krôčky s anglickým jazykom pre detičky i 
mamičky – opäť sú tu stretnutia v anglickom jazyku, 
vždy v pondelok o 16.30 hod, permanentka/12 hodín 
(1hod./30 min.) / 10 €. Začíname 7. 9. 2009.

SKÁKACIA STREDA — vždy v stredu na vás čaká 
náš nafukovací hrad. Príďte sa k nám vyšantiť 
a zaskákať si. 

Každú stredu od 12:00 hod. do 18:00 hod. v materskom 
centre na terase.

CVIČENIE PRE BUDÚCE MAMIČKY — psychická a fyzická príprava 
na pôrod s pôrodnou asistentkou, TERMÍNY cvičení: každú stredu, t. j. 
16. 9., 23. 9. a 30. 9. 2009 vždy so začiatkom o 16:00 hod. 

Cvičenie na fi tlopte pre bábätká (od 4 mesiacov do 1 roka) — vždy 
v stredu o 17.00 hod.; nezabudnite na pohodlné oblečenie pre seba 
i pre bábätko, ktorému sa odporúča mať bosé nôžky. Cvičenie trvá ½ 
hodinu.

Ponúkame možnosť využívať INTERNET a tlačiareň za 
symbolické ceny. Využite možnosť pripojenia, kým sa vaše 
deti hrajú.V októbri plánujeme súbor prednášok o materských 
školách v Novej Bani. 

Vždy v pondelok bude prezentovať jedna škôlka svoj program, činnosti, 

predstaví  svoje priestory, zamestnancov a vy máte možnosť pýtať sa, 

čo vás zaujíma. Začíname v pondelok 5. 10. 2009 o 16.00 hod.

MATERSKÉ CENTRUM 
GAŠPARKO 

OZNAMUJEME:

@

SEPTEMBER

PRÍĎTE MEDZI NÁS !!!

 

Ako sme prázdninovali
Materské centrum Gašparko bolo otvorené počas celého leta. Deťom 

sme ponúkli bohatý program, zaujímavé boli najmä  stretávania o farbách, keď 
sme spoznávali všetko, čo je žlté, červené, modré a zelené prostredníctvom 
kreslenia, maľovania, 
odtláčania, spievania, 
ochutnávania zdravých 
farebných dobrôt 
a veselého pohybu.

V auguste sme 
realizovali projekt, 
ktorý podporil 
B a n s k o b y s t r i c k ý 
samosprávny kraj 
— do nášho Detského 
sveta pribudol altánok, 
smetné koše a lavičky. 
Vnútri sme kompletne 
rekonštruovali jednu 
herňu, vymenili sme 
koberec a z prostriedkov, ktoré sme získali v rámci 2 % a zbierky 

Ďakujem, že si, mama, 
sme zakúpili drevený 
nábytok — zostavu 
kuchynky a dielne pre 
chlapcov. Zničené 
kryty na radiátory sme 
nahradili farebným 
dreveným plôtikom 
s praktickým odkladacím 
priestorom.

Koncom augusta 
prebehla v MC opäť 
úspešná burza, z ktorej 
výťažok použijeme na 
prevádzkové účely.

 w Z programu Hráme sa na farby. 
Foto: Anna Holá

 w Z programu Hráme sa na farby. 
Foto: Anna Holá
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ZŠ J. ZEMANA Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
Nový školský rok sme začali  slávnostnou svätou omšou vo 

farskom kostole. Žiakom i učiteľom sa prihovorila pani riaditeľka 
Mgr. Sidónia Kureková, ktorá zvlášť privítala 17 prváčikov i nových 
pedagógov. Sú nimi: sestra Samuela - vlastným menom PhDr. Katarína 
Rudincová, Mgr. Ondrej Fidermák, Mgr. Andrej Šmondrk, Mgr. Elena 
Považanová a pán kaplán Mgr. Štefan Čunderlík. Novinkou je  školská 
psychologička Mgr. Katarína Budinská, ktorá bude  k dispozícii pre 
žiakov, rodičov i učiteľov každý pondelok a utorok  v priestoroch 
školskej knižnice.  Žiakom  s problémami v učení, prípadne nadaným 
žiakom na prvom stupni bude pomáhať asistentka učiteľa Ing. Martina 
Abrahámová. Pani riaditeľka zvlášť poďakovala za prácu a prínos 
pre školu pedagógom, ktorí odišli na iné pracoviská: Mgr. Danke 
Moškovej, Mgr. Milošovi Mišurovi, sestre Eliške  a bývalému pánovi 
kaplánovi Mgr. Mariánovi Dědovi. Školu navštevuje v tomto školskom 
roku 181 žiakov, rovnako ako v minulom školskom roku.

Do školy sme zakúpili nový školský nábytok do 7. a 4. triedy. Po 
rekonštrukcii strechy a WC je prioritou zohnať fi nančné prostriedky na 
výmenu okien a zateplenie budovy. Novým vyučovacím predmetom 
v tomto školskom roku je regionálna výchova pre žiakov 5. a 6. 
ročníka, Nemecký jazyk rovnako v 6. ročníku. Anglický jazyk sa učia 
žiaci už od 1. ročníka.

Žiakom i učiteľom prajeme mnoho úspechov v učení a mnoho 
Božieho požehnania počas celého školského roka.

M. Solčanová

veľká 460-členná rodina Základnej 
školy Jána Zemana. Práve táto 
škola je v súčasnosti v našom 
meste stredobodom pozornosti 
všetkých obyvateľov, pretože tu 
pokračuje rozsiahla rekonštrukcia. 
Žiakov vítala škola v novom šate, 
s modernými oknami a farebnou 
fasádou.

Na nádvorí školy sa zišli žiaci, 
pedagógovia, vychovávateľky, 
rodičia i starí rodičia, ktorých 
privítala Mgr. Mariana Capalaiová, 
zástupkyňa riaditeľky školy pre 

2. stupeň. Osobitne privítala 
pozvaných hostí, Mgr. Annu 
Mihálikovú, primátorku mesta, Ing. 
Bohumila Červenku, predsedu 
Rodičovskej rady, Natáliu Pinkovú, 
poslankyňu MsZ a predsedníčku 
Rady školy,  Mgr. Marianu 
Andrášikovú z Centra voľného 
času.

Slávnostný príhovor predniesla 
Mgr. Mária Považanová, riaditeľka 
školy. V prvom rade privítala 
prvákov, ktorí prvýkrát vstúpili do 
neznámeho prostredia. Tento rok 
je ich v škole 59 a sú rozdelení 
do troch tried. Riaditeľka vyjadrila 
presvedčenie, že sa im v škole 
bude páčiť a každý deň bude 
pre nich  radostným očakávaním 
v snahe naučiť sa stále nové 
a nové veci. Starším žiakom 

pripomenula, aby im boli dobrým 
vzorom a neváhali im vždy pomôcť. 
Deviatakom zaželala, aby náročnosť 
štúdia v poslednom ročníku zvládli 
bez problémov. V príhovore 
neobišla ani rekonštrukciu školy: 
“Máme nové okná, fasádu školy, 
pekná je aj telocvičňa, a to aj 
zvnútra. Niektorí z nás tu strávili 
viaceré  prázdninové dni, ale 
najviac práce mali tety upratovačky, 
kuchárky a údržbár. Patrí im za 
to poďakovanie.  Rekonštrukcia 
naďalej pokračuje, preto by som 

vás chcela 
v š e t k ý c h 
p o p r o s i ť , 
aby ste si 
vážili prácu 
v š e t k ý c h 
m a j s t r o v , 
ktorí tu 
p r a c o v a l i , 
ako aj to, že 
práve naša 
škola dostala 
peniaze na 
vynovenie a 
dávali veľký 
pozor na 
novú fasádu 
školy, ale 
aj na okná. 
V čistom 
a  p e k n o m 

prostredí sa lepšie pracuje a žije. 
Poďakovanie patrí aj primátorke 
mesta, ktorá pomáhala vytvoriť 
dobré podmienky pre realizáciu 
tohto projektu.“

V závere svojho príhovoru 
vyzvala k aktívnej spolupráci 
rodičov. Brána školy je pre nich 
vždy otvorená, pretože učitelia 
aj vedenie školy majú záujem 
spoločnými silami riešiť všetky 
problémy, ktoré by sa počas 
školského roka mohli vyskytnúť. 
Žiakov čaká desať mesiacov 
náročnej práce, zaželajme im 
preto veľa vytrvalosti na ceste 
za poznaním. Pedagógom zas 
veľa trpezlivosti a celej škole veľa 
úspechov, o ktorých budeme môcť 
písať aj v Novobanských novinách. 

-vap-

w Prváci v školských laviciach.
Foto: P. Pšenák

Pri Hrone v obci Brehy sa v sobotu, 5. septembra zhŕkli desiatky 
zvedavcov, aby na vlastné oči videli splav netradičných plavidiel. Včelí 
bor, Biela perlička, Pavúk križiak, „Piráti“ z Hronskej zátoky a Hronský 
hydroplán, to sú plavidlá, ktoré sme obdivovali.  Splav zorganizovali OZ 
Lodenica pod orechmi Nová Baňa v spolupráci s obcou Brehy a mestom 
Nová Baňa. Viac sa o tomto vydarenom podujatí dočítate v budúcom 
čísle.  

Text a foto: -vap-

Splav netradičných plavidiel

Foto: P. Pšenák
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Brigáda na futbalovom štadióne
V piatok 14. augusta sa na 

futbalovom štadióne zišli členovia 
fanklubu z Novej Bane, aby pripravili 
štadión na dôstojné otvorenie novej 
futbalovej sezóny 2009/ 2010, a tak 
kultúrnym  úhľadným prostredím 
privítali počas nastávajúceho 
víkendu hráčov a fanúšikov zo 
Žiliny a Krásna nad Kysucou, ako 
aj občanov nášho mesta.

Prác po prestávke medzi 
súťažami bolo neúrekom. Okrem 
bežnej  prípravy hracích plôch 
(kosenie, vyznačenie hracích čiar) 
bolo treba urobiť ďalšie množstvo 
úprav.

Bolo potrebné vyzbierať 
nečistotu po tribúnach, ktorú často 
nekontrolovateľne navštevuje 
mládež  nie najlepšieho správania, 
a to hlavne vo večerných a nočných 
hodinách. Bolo by možné takýmto 
prejavom zabrániť, keby tento 
majetok mesta mal svojho strážcu 

trebárs v podobe hospodára 
bývajúceho na štadióne. Žiaľ, 
mestský úrad do tohto času od 
rekonštrukcie štadióna nedokázal 
vyhovieť požiadavke výboru MFK, 
aby uvoľnil príslušný byt pre 
potreby MFK a ubytoval by v ňom 
osobu alebo rodinu, ktorá by sa 
starala o správu štadióna. Ďalej 
bolo potrebné vykosiť a povyvážať 
burinu z okolia štadióna, 
poutierať prachom zapadnuté 
sedačky, pomedzi ne vytrhať 
burinu prerastajúcu z betónu 
a množstvo ďalších drobných 
prác. Starostlivosť o tento nie malý 
objekt, ktorý je majetkom mesta, 
zostáva v starostlivosti výboru 
MFK a dobrovoľných nadšencov 
futbalu.

Fanklub, ktorý sa  v priebehu 
minulého ročníka začal aktivovať, 
zorganizoval prospešnú brigádu 
pred začatím jesennej časti 

majstrovských futbalových 
zápasov v spomínanom termíne, 
aby sa tieto nedostatky na štadióne  
odstránili. Deň pred futbalovým 
zápasom sa zišlo 32 nadšencov, 
ktorí spolu odpracovali 128 
brigádnických hodín na majetku 
mesta, na  jeho zveľadení s cieľom 
vytvoriť kultúrne prostredie pre 
najrozšírenejší druh športu 
— futbal. Je len na škodu veci, 
že  okolie štadióna, ale aj vstup do 
samotného mesta znehodnocuje 
skládka dreva, ktorá už roky 
nepridáva na vzhľade pri vstupe 
do mesta. Je to už starý problém 
kritizovaný viackrát, ale v našom 
meste pravdepodobne neriešiteľný 
alebo nie je záujem ho zo strany 
kompetentných vyriešiť?

Výbor MFK aj touto cestou 
ďakuje všetkým, ktorí prispeli 
svojou robotou na uvedených 
prácach.

Text a foto: Pavel Čellár 

Nový futbalový ročník 2009/2010 sa už začal

V prvých augustových dňoch 
sa rozbehli majstrovské 
futbalové súťaže riadené 
S t r e d o s l o v e n s k ý m 
futbalovým zväzom. O 
súťažne body v novom 
ročníku 2009/2010 
sa  postupne zapojilo 
aj sedem súťažných 
družstiev nášho MFK. 
Muži podľa umiestnenia 
z  p r e d c h á d z a j ú c e h o 
ročníka budú aj naďalej 
hrať III. ligu, ako aj starší 
a mladší dorastenci. 
K výraznejším zmenám 
došlo v organizácii žiackych 
kategórií. Žiaci si vybojovali 
postup do I. žiackej ligy, ktorá 
je v podstate novoorganizovaná 
súťaž. V nej opäť budú dve vekové 
kategórie —  starší a mladší žiaci. 
Rozdiel oproti predchádzajúcej 
súťaži bude v tom, že v tom istom 
hracom dni nebudú hrať niekdajšie 
dvojičky starší a mladší žiaci, 
ale dvojičky zložené zo starších 
a mladších žiakov toho istého 
klubu pod názvom napr. Nová 
Baňa A a Nová Baňa B v oboch 
kategóriách. Budú tam štartovať 

družstvá z pomerne zvučných 
futbalových miest ako Žilina, 
Dolný Kubín, Lučenec, Martin, B. 
Bystrica, Zvolen atď. Mladší žiaci 
budú hrať taktiež I. ligu so súpermi 
z podobných miest.
Na úvod do nového ročníka však 
treba povedať, že výbor MFK 
v súčasnej ekonomickej situácii pri 
toľkýchto družstvách v spolupráci 
so sponzormi bude mať čo robiť, 
aby dokázal udržať družstvá  
v súťaži a nenasledoval prípad 

Žiaru nad Hronom,  Podbrezovej 
a pod. My fanúšikovia futbalu 
však veríme, že takýto osud náš 
MFK nezastihne, a tak bude môcť 
úspešne reprezentovať naše 
mesto Nová Baňa.
Do uzávierky našich novín družstvo 
dospelých odohralo nasledovné 
zápasy:

1. 8. 2009 Turčianske Teplice 
— Nová Baňa   2:1  (1:0), gól: 
Lenárt

Do úvodného zápasu 
jesenného kola ročníka 
2009/2010 vstúpili naši 
futbalisti zápasom 14. kola 
(predohrávka) na pôde 
súpera, bývalého účastníka 
II. futbalovej ligy. Do prvého 
polčasu naši nastúpili so 
značne zmenenou zostavou 
oproti predchádzajúcemu 
ročníku a patričným 
rešpektom  proti súperovi 
zvučného mena. Táto 
skutočnosť sa prejavila aj na 
samotnom výkone z našej 
strany, z čoho pramenila 
prevaha súpera v I. polčase. 
V II.  polčase sa náš výkon 
rapídne zlepšil a veľa 

nechýbalo, aby sme si neodviezli 
aspoň cennú remízu.

9. 8. 2009  Králiky — Nová Baňa    
1:2, góly: Mánik, Lenárt
V prekrásnom prostredí 
Kremnických hôr naši futbalisti 
nastúpili na zápas 1. kola. Je 
obdivuhodné, ako takáto malá 
dedinka dokázala v tomto horskom 
prostredí vybudovať pekný 
futbalový stánok. Našim futbalistom 
však zrejme toto prostredie 
vyhovovalo. Po opatrnom úvode 
sa postupne rozohrali, dokázali 
podržať loptu, ako aj ohrozovať 
súperovu bránku, čo prinášalo 
nervozitu v  domácom družstve.

16. 8. 2009   Nová Baňa — 
Krásno nad Kysucou  2:0  (1:0), 
góly: Hudec, Juska
Zápas v I. polčase mal vyrovnaný 
priebeh. Akcie sa striedali na jednu 
aj  na druhú stranu, avšak bez 
úspešnej koncovky. V 45. minúte 
aktívny Peter Hudec strelil úvodný 
gól zápasu. V druhom polčase 
za účinnej diváckej podpory  
a zlepšeného výkonu našich 
hráčov v 60. minúte strelil druhý 
gól, ktorý zabezpečil výhru našich 
hráčov a zisk troch bodov. Naši 
nastúpili v tejto zostave: Benkó, 
Pecho, Rudzan, Budinský, Laco, 
Guláš, Mánik, Valkovič, Juska, 
Hudec, Bielik. Na striedanie boli 
pripravení: Tužinský, Lenard, 
Sajko, Bielik, Bartoš, Tužinský, 
Poliačik. Ak si všimneme skladbu 
družstva našich hráčov, vidíme, 
že prevládajú mladí chlapci, 
ba poniektorí v súčasnosti 
ešte dorastenci. Omladzovanie 
hráčskeho kádra je evidentné. 
Veríme, že mladí sa chytia svojej 
príležitosti a svojím výkonom budú 
prospešní pre náš MFK.

Futbal mládeže
Dorastenci: Nová Baňa — Hôrky 
3:3
Čierny Balog — Nová Baňa   0:4

Text a foto: P. Čellár

 w Zo zápasu Nová Baňa — Krásno nad Kysucou: 2 – 0. 
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V PUTOVNOM POHÁRI SNP 
OBHÁJENÉ VÍŤAZSTVÁ

V poradí už 15. novodobý ročník súťaže O putovný pohár SNP 
zorganizovali Základná organizácia Slovenského zväzu technických 
športov a Športovo-strelecký klub 
v Rudne nad Hronom. Súťaž sa 
uskutočnila v nedeľu 16. augusta 
na strelnici Jamina v Rudne nad 
Hronom, 

tentoraz za účasti rovnej 
dvadsiatky strelcov. Medzi nimi 
bola aj šestica reprezentantov 
z Rudna nad Hronom, žiaľ, 
nik z Novej Bane. Súťažilo sa 
z malokalibrovky na 30 rán.

V kategórii dorastu, kadetov, 
žien a senioriek víťazstvo do 
tretice obhájil teraz už 17-ročný 
Peter Lupták (ŠSK Banská 
Štiavnica). Tentoraz nastrieľal 
289 kruhov, čo je splnený limit I. 
výkonnostnej triedy.  Druhá bola 
Slávka Pročková z Lutily (ZO 
SZTŠ Slovalco, Žiar n. Hronom) 
s 256 kruhmi a tretia Dana 
Šinkovičová z usporiadajúcej ZO, 
ktorá nastrieľala 202 kruhov.          

V kategórii juniori a muži 
minuloročné víťazstvo obhájil 
Igor Lipták (ZO SZTŠ Liba, 
Banská Štiavnica) s 285 kruhmi (splnený limit II. VT). Druhý bol Peter st. 
z Ilije (člen ŠSK v Banskej Štiavnici) s 264 kruhmi a tretí 19-ročný junior 
Roman Šinkovič z Rudna n. Hronom, ktorý nastrieľal 236 kruhov. 

Aj v kategórii seniori A (46 — 59-roční) minuloročné víťazstvo obhájil 
Ivan Bublák z Lutily (ZO SZTŠ Slovalco, Žiar nad Hronom), keď tentoraz 
nastrieľal 290 kruhov (o jeden viac ako minulý rok), čo je splnený limit 
I. VT. Ďalšie dve miesta patrili členom ZO SZTŠ v Žarnovici. Druhý bol 
Pavel Ozank s 268 kruhmi (splnený limit III. VT)  a tretí Ľubomír Budinský 
s 250 kruhmi. Ďalšie umiestnenie členov ZO SZTŠ a ŠSK v Rudne nad 
Hronom: 4. Emil Kubík, 5. Peter Žarnovičan, 6. Milan Šinkovič.

V kategórii seniori B (60-roční a starší) zvíťazil Anton Kukla (ZO SZTŠ 
v Žarnovici) s 268 kruhmi, čo je splnený limit III. VT. Aj on tak obhájil 
minuloročné víťazstvo. Druhý bol Ľubomír Drbohlav (ŠSK v Banskej 
Štiavnici) s 263 kruhmi a splneným limitom III. VT. Tretie miesto s 245 
kruhmi patrilo JUDr. Miroslavovi Sabakovi z Tekovskej Breznice (člen 
usporiadajúcich organizácií), ktorý nastrieľal 245 kruhov. 

Všetky štyri najúspešnejšie trojice odmenili medailami. Absolútnym 
víťazom sa opäť stal Ivan Bublák. Keďže minulý rok mu usporiadatelia 
natrvalo odovzdali pohár za tri predchádzajúce víťazstvá, tentoraz prevzal 
od riaditeľa súťaže, ktorým bol Ing. František Nociar, úplne nový. Aj ten 
natrvalo získa strelec, ktorý zvíťazí trikrát po sebe alebo päťkrát celkovo.

Text a foto: Ing. Jozef Piecka

 w I. Bublák — absolútny víťaz preberá 
ocenenie od riaditeľa súťaže.

TATRY TOUR 2009
Otvorené majstrovstvá strednej 
Európy v cyklistike pre všetkých

Dňa 1. augusta 2009 
sa v Poprade konali preteky 
v cyklistike. Išlo o preteky okolo 
Vysokých Tatier, kde jedna trať 
viedla z Popradu cez Starý 
Smokovec, Liptovský Mikuláš, 
Zuberec, Hladovku, Zakopané, 
Lysú Poľanu, Ždiar, Starý 
Smokovec a cieľ bol v Poprade. 
Táto trať merala 233 km. Druhá 
trať bola kratšia. Začiatok bol tiež 
v Poprade cez Starý Smokovec, 
Tatranskú Poľanu, Ždiar, Lysú 
Poľanu, kde sa jazdci otáčali 
a tou istou trasou išli naspäť do 
cieľa v Poprade. Táto trať merala 
100 km. Na týchto pretekoch sa 
zúčastnili aj dvaja jazdci z Novej 
Bane. Na trať dlhú 233 km sa 
odhodlal Martin Šály, ktorý túto 
veľmi dlhú trať zvládol za 7 hodín, 
35 minút a 37 sekúnd. Celkovo 
na túto vzdialenosť štartovalo 357 
jazdcov vo viacerých vekových 
kategóriách. Celkovo skončil na 
peknom 195. mieste a vo svojej 
kategórii obsadil 28. miesto, čo je 
veľmi pekný úspech. Na trať dlhú 
100 km sa postavil Martin Uharček. 
Ten sa po pár kilometroch spolu 
s pár cyklistami odtrhol od pelotónu 

a tento náskok si táto skupinka 
udržala až do konca. Na tejto trati 
súťažilo spolu 173 jazdcov, tiež 
rozdelených do viacerých vekových 
kategórií. Jemu sa podarilo obsadiť 
celkovo aj vo svojej kategórii 
vynikajúce 8. miesto so stratou 
na prvého len 6,560 sekundy! Sú 
to veľmi pekné výsledky vzhľadom 
na to, že v Novej Bani nie je žiadny 
cyklistický tím, kde by mohli 
trénovať. Na týchto pretekoch sa 
zúčastnili prevažne zohraté tímy, 
a predsa sa našim dvom jazdcom 
podarilo zabodovať. O servisné 
a sprievodné vozidlá sa jazdcom 
postarali členovia tímu KRHLA 
drag racing z Novej Bane, ktorým 
ďakujú. Dúfame, že vás ich 
zabodovanie potešilo a budete ich 
podporovať.

Patrik Pittner

INZERCIA

INZERCIA
INZERCIA
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Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 
8.00 hod. do 13.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

BLAHOŽELÁME:

60 rokov
Terézia Štrbíková

Ján Ohlas
Peter Bakoš
Jozef Svetík

Oľga Belanová
Július Kunský
Anna Uškrtová

Mária Tencerová
Jolana Adamíková
Helena Borošová
Venuše Šályová
Ing. Marián Ditte
Mária Šipikalová

65 rokov
Helena Šályová
Mária Klauzová
Vladislav Dedík
Mária Kurucová

70 rokov
Michal Mištík

Mária Gajdošová

75 rokov
Jozefa Tužinská
Ing. Ján Karaffa

Rozália Toporová
Emil Rajnoha

Ing. Oľga Gavorová

76 rokov
Helena Šályová
Štefan Kačinec

Jolana Kováčová

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Terézia Búryová
Matilda Oslancová

Jozef Tužinský
Matilda Budinská
Mária Tencerová
Mária Mihálová

77 rokov
Vlasta Bolyová

78 rokov
Ján Müller

Zita Szentiványiová
Mária Garajová

Ferdinand Klimant

79 rokov
Ludvik Psotka

80 rokov
Helena Raffajová

Emil Tužinský

81 rokov
Štefánia Tencerová
Štefánia Rajčoková

Margita Danková
Mária Volfová

Koloman Raffaj

82 rokov
Anna Andrášiková

83 rokov
Mária Gabrišová

Vendelína 
Nehnevajová
PhMr. Mária 
Pecháčová
Anna Holá

84 rokov
Alojzia Holá

Vincent Tužinský

85 rokov
Andrej Seňko

Elfrída Šulvová

86 rokov
Mária Hubačová

Mária Hollá
Henrietta Bočová

87 rokov
Alojz Ďurček

JUDr. Ľudmila 
Papánková

88 rokov
Karol Kukla

90 rokov
Štefan Horniak

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

14. 9. -  20. 9. 2009     38. týždeň      lekáreň   ALTHEA, Žarnovica
21. 9. -  27. 9. 2009     39. týždeň      lekáreň   MEDEA, Nová Baňa
28. 9. -    4. 10. 2009   40. týždeň      lekáreň   SIMONA, Nová Baňa
 5. 10. - 11. 10. 2009   41. týždeň      lekáreň   VALERIANA, Žarnovica

Mária Madurkayová, 86 r.
Jozefína Ďurčeková, 81 r.

Juraj Benč, 47 r.
Jozefa Škarbová, 98 r.

KINO  VATRA NOVÁ  BAŇA

SEPTEMBER 2009

12. 9. 2009     HANNAH MONTANA - FILM    fi lm USA (104 min.)

19. 9. 2009     VO ŠTVORICI PO OPICI                                 fi lm USA 

26. 9. 2009     DOBA ĽADOVÁ 3                 fi lm USA (94 min.)

Začiatok predstavenia je o 19,00 hod.

Ctibor Doubrava
Daniela Budinská

Matúš Debnár
Bibiána Majerčíková

NARODILI SA

OPUSTILI NÁS

POVEDALI SI ÁNO

        Peter Ziman - Jana Pittnerová
                   Pavol Čík - Algirdé Karpavičiuté

MUDr. Branislav Šutovský - MUDr. Martina Bakošová
 Juraj Vavrinec - Eva Šurková

UPOZORNENIE PRE ČITATEĽOV

Ak si neprajete byť uverejňovaní v tejto rubrike, 
informujte nás o tom telefonicky (045/ 68 56 486), 

mailom (info@novabana.sk), 
prípadne osobne v redakcii Novobanských novín.

-red-

Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané  striedavo  v  
týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani podľa 
rozpisu nasledovne:

Nedeľa a sviatok                 9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb  v mesiaci september a október 2009 

15. september 2009: MUDr. Hrnčiar, zubná ambulancia Hronský 
Beňadik, tel. č.: 045/68 93 282

19. – 20. september 2009: MUDr. Šušková, SALVUSDENT, Štúrova 
ul., Nová Baňa, tel. č.: 045/68 56 083

26. – 27. september 2009: MUDr. Brodzianska, zubná ambulancia 
Hodruša-Hámre, tel. č.: 045/68 44 596

3. – 4. október 2009: MUDr. Snopek, S-NOBADENT, Nám. slobody 
9, Nová Baňa, tel. č.: 045/68 55 421

10. – 11. október 2009: MUDr. Šmondrk, zdravotné stredisko 
Žarnovica, tel. č.: 045/68 12 267

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

 

SEPTEMBER 2009

   Rudolf Kocian - Silvia Buzsíková
      Peter Jezbera - Blanka Gregušová

Jozef Hloška - Alena Hitková

UBYTOVANIE
Informačné centrum mesta Nová Baňa vám ponúka ubytovanie v 

podkrovných priestoroch podnikateľského centra 

na Námestí slobody v Novej Bani.

Tel.: 045/68 56 486

INZERCIA
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TUNING ZRAZ 
ČERÍN-ČAČÍN

Dňa 17. a 18. júla 2009 sa 
v obci Čačín konal už 7. ročník 
tuningového zrazu s názvom 
Tuning zraz letisko Čerín-Čačín. 
Zúčastnil sa na ňom aj tím 
KRHLA drag racing z Novej Bane 
a ich spriatelený tím AST-Levice. 
Akcia sa začala už v piatok. 
Od 17:00 h bol povolený vstup 
na letisko. Naše tímy dorazili 
na miesto okolo 20:30 h. Dlhé 
kolóny na vstupe naznačovali, že 
bude celkom dobrá účasť a v tom 
prípade aj konkurencia. Po 
príchode na miesto nasledovalo 
rozloženie stanov, grilovačka 
a večerné voľné šprinty. Potom 
bola na rade diskotéka, ktorá 
trvala až do rána. Po rannom 
prebúdzaní bolo na rade 
registrovanie do disciplíny 
šprint na 1/4míle (403 metrov). 
Po zaregistrovaní sa všetci 
„nadšene“ pustili do prezúvania 
pneumatík. Vymenili ich za 
športové pneumatiky „slicky”. 
Po začatí skúšobných šprintov 
sa všetci vybrali na trať. Tu mal 
veľkú smolu člen tímu KRHLA 
drag racing Patrik Pittner (auto 
zn. Renault Clio), ktorému sa 
pri tréningových jazdách zlomila 
škrtiaca klapka, a tak nemohol 
bojovať v ostrých jazdách. Viac 
šťastia však mali ostatní členovia 
tímu. V kategórii do 3000 cm3 

STOLNÝ TENIS — VÝSLEDKY
Satelitné turnaje

Už osemnásty ročník satelitných turnajov sa konal v dňoch 13. 8. 
— 20. 8. 2009 v tradičných mestách Topoľčany, Hluk /ČR/, Havířov /ČR/. 
Z našich hráčov sa ich zúčastnili títo hráči:

Topoľčany: Miriama 
Kršiaková v kategórii 
mladšie žiačky obsadila 
veľmi pekné tretie miesto, 
Martina Kršiaková v tej 
istej kategórii obsadila 9. 
— 16. miesto. V mladších 
žiakoch obsadila 33. 
—36. miesto. Miro Forgáč 
v kategórii juniori nepostúpil 
zo základnej skupiny. 
Miriama Kršiaková sa spolu 
so sestrami Jurkovými 
zúčastnila aj súťaže 
družstiev, kde obsadili tretie 
miesto.

Hluk: Tu sa najviac 
darilo Martinke Kršiakovej. 
V kategórii mladšie žiačky 
obsadila 5. — 8. miesto. 
V tej istej vekovej kategórii 
Marek Mišík nepostúpil 
zo základnej skupiny. 
V starších žiačkach Miriama 
Kršiaková nepostúpila zo 

základnej skupiny, takisto sa nedarilo Jozefovi Kršiakovi medzi juniormi. 
V súťaži družstiev Miriama Kršiaková so sestrami Jurkovými obsadila 5. 
— 8. miesto.

Havířov: Na tomto turnaji sa zúčastnila z nášho klubu iba Miriama 
Kršiaková. V súťaži družstiev obsadila tretie miesto, v jednotlivcoch, 
medzi mladšími žiačkami, obsadila 5. — 6. miesto.

Medzinárodný turnaj najmladšieho žiactva

Turnaj sa konal v Topoľčanoch. Z našich hráčov sa ho zúčastnili 
Martin Papánek, obsadil 9. — 14. miesto. Zvíťazil Jakub Ševec z Kys. 
N. Mesta nad domácimi Dávidom Mikušom a Patrikom Bučkom. Medzi 
dievčatami zvíťazila Monika Uríková nad Simonou Caránkovou a Lenkou 
Mesárošovou. Hanka Mališová obsadila 9. — 12. miesto, Zuzka 
Kasanová 13. —14. miesto.

Jozef Antal

 w Miriama Kršiaková so sestrami Jurkovými 
a najlepšia slovenská hráčka Barbora 
Balážová /prvá zľava/.

zabodoval Pavol Bachan (auto 
zn. Honda Prelude), ktorý si 
odniesol veľmi pekné prvé miesto 
a v tej istej kategórii zabodoval aj 
Marek Kokoška (auto zn. Honda 
Accord), ktorý si odniesol tretie 
miesto. Tímu AST-Levice sa tiež 
darilo veľmi pekne. Juraj Kóssi 
si odniesol pohár za prvé miesto 
v kategórii do 1600 cm3, Marián 
Nemec tiež za prvé miesto, ale 
v kategórii do 2000 cm3 a Monika 
Weisová si tiež odniesla prvé 
miesto v kategórii špeciál. Tento 
rok sa tím KRHLA drag racing 
zúčastnil už na 8 tuningových 
zrazoch po celom Slovensku 
a tým reprezentuje a zviditeľňuje 
naše malé mestečko. Kdekoľvek 
sa koná tuningový zraz, určite 
tam je niekto z nášho tímu.  
Kdekoľvek sa ukážeme, tam 
nás už poznajú a vítajú... 
Minulý mesiac sme si spoločne 
dali robiť tričká a mikiny, aby 
nás na zraze lepšie spoznali 
a môžeme povedať, že sme 
jeden z najlepšie organizovaných 
tímov. Dúfame, že nás budete 
podporovať a tešiť sa z našich 
úspechov. V poslednom čase sa 
k nám pridalo pár nových členov, 
ktorých by som týmto rád medzi 
nami privítal a zaželal im veľa 
úspechov.

Tím KRHLA

Milan Staňo sa 27. 
6. 2009 zúčastnil 8-        
-hodinového Tradičného 
behu partnerských 
miest Ptuj v Slovinsku  
ako člen štafety Banská 
Štiavnica, ktorá má 
družbu s týmto mestom. 
Na 1300 metrovom 
okruhu sa na štart 
postavilo 19 štafi et zo 
6 štátov Európy. Staňo, 
Matis, Melicherčík 
a Šluch obsadili krásne 
3. miesto a nabehali 113 
km, 100 metrov. Preteky 
sa konajú každé 2 roky.
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